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INTRODUCCIÓN 
 
 
La política fiscal con sus respectivos instrumentos nutre el presupuesto de un país, en el sentido 

de las definiciones del financiamiento y uso del gasto público. Su comportamiento, 

particularmente, en Ecuador, ha sido de períodos de deterioro y otros de recuperación, 

directamente vinculado a la dinámica del crecimiento. 

 
De esa manera, se conoce que los finales de la década de los 90 se caracterizaron por una 

desaceleración económica ligada a la marcada expansión del gasto público y a los bajos niveles 

de los ingresos fiscales obtenidos. 

 
Previo al comienzo del milenio, año 2000, la difícil situación económica imperante conduce a 

la adopción de la dolarización de la economía ecuatoriana, decisión compleja por cuanto al no 

contarse en adelante con la posibilidad de una política monetaria, quedaba solo la política fiscal 

como instrumento de maniobra económico-social. Es el momento en que se introducen 

reformas como las Leyes, de Desagio, la de Reordenamiento de las Finanzas Públicas, la de 

Transformación Económica y la Ley de Racionalización Tributaria. 

 
Obviamente en los primeros años posteriores al 2000, no se logró la recuperación. Si se tiene 

en cuenta el hecho de no tener una política monetaria invalida ante la variabilidad de precios, 

fenómeno suscitado en la economía ecuatoriana, en tanto el petróleo, su mercado principal, es 

un producto dependiente; luego ocurre la afectación de las cuentas fiscales. 

 
A partir del año 2000 y aproximadamente, hasta el 2006 persistieron condiciones de 

inestabilidad económica dado el endeudamiento público extremo, la dependencia de los 

ingresos petroleros y la recaudación tributaria para el sustento de ingresos del gobierno central; 

sin embargo de ese período se observan índices más favorables de recaudación tributaria. 

 
En el período 2007-2014, se verifican las transformaciones sociales en virtud del Plan del Buen 

Vivir planteado por la Revolución Ciudadana, con crecimientos económicos discretos. Se 

reestructura en esos años la política fiscal que debía ser revisada en ausencia de la monetaria, 

con el fin de influir sobre el sistema económico. 
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Es importante destacar en que la política fiscal es parte intrínseca de las decisiones económicas 

del país, y muy sensible para su manejo por los propios instrumentos como son, el gasto 

público, los impuestos y el endeudamiento. 

 
En la primera década de este siglo se produjeron transformaciones en el sistema tributario, 

particularmente, el Régimen Impositivo Simplificado, con denominación de Régimen 

Impositivo Simplificado Ecuatoriano (RISE), por su especificidad en el país, se instrumenta en 

el país en el año 1988 a partir de la Ley Reformatoria de Equidad Tributaria, con la finalidad 

primera de lograr la inclusión de negocios incipientes y en segundo orden, como vía de 

controlar una economía informal creciente. 

 
De esa manera se institucionalizó el control y regulación en aporte de ingresos al Estado, bajo 

un régimen beneficiario que tiene en cuenta la capacidad de pago de estos negocios, luego se 

actúa asimismo, sobre la evasión fiscal; aspecto este que junto al control de la informalidad 

económica, constituyen un interés nacional, regional y mundial. 

 
Al respecto se detalla en este informe de investigación, que desde el año 2016 la Comisión 

Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), se pronuncia por el requerimiento del 

control y la recaudación de todos los contribuyentes, la disminución de la evasión de impuestos 

y la formación y desarrollo de la cultura tributaria. 

 
Por su parte la Constitución de la República del Ecuador (2008), expresa sobre el régimen 

tributario, su funcionamiento y principios, y en concatenación se alinea el Plan Nacional del 

Buen Vivir (PNBV), 2017-2021, que aboga por la consolidación del sistema económico con 

meta al aumento de la contribución tributaria. De igual manera, las consecuentes leyes en 

concreción de lo nacionalmente instituido. 

 
De ahí la importancia de este estudio que se trazó el objetivo de analizar el impacto del RISE, 

en la economía ecuatoriana, para lo que se ha tomado en consideración el comportamiento de 

éste en el período 2014 al 2018. 

 
Entre los aspectos más generales que se pueden encontrar en la investigación, está la 

información acerca del tributo que norma especialmente a las unidades económicas informales, 

el actual RISE aparece y se instrumenta en la República del Ecuador en el año 1988 sin ningún 



3  

resultado en el entorno informal, después de unos años en el Gobierno de Jamil Mahuad quiso 

implementarlo pero no logró su cometido, hasta llegar al Gobierno del expresidente Correa que 

es cuando logra ponerlo en marcha hasta el momento actual. 

 
Este tipo de impuesto surge por el requerimiento de actuar sobre la evasión fiscal y la 

informalidad económica, al estar dirigido a aquellas unidades económicas pequeñas que se 

clasifican en marcha o en los inicios, de manera que se muestra como una alternativa más 

flexible que libera de las declaraciones de otros impuestos como son, el Impuesto al valor 

agregado (IVA) y el Impuesto a la Renta (IR). 

 
La esencia del RISE reside en el pago de cuotas determinadas mensualmente en función de los 

ingresos anuales clasificados según actividad económica por el Servicio de Rentas Internas 

(SRI), con lo cual los de menor capacidad pueden pasar a la formalidad y contribuir con sus 

ingresos al Presupuesto del Estado, lo que sin dudas posibilitará el control y regulación de 

aportes, a favor del Estado. 

 
Para el estudio del comportamiento del RISE, se tomaron en consideración útiles 

informaciones, fundamentalmente del SRI, como órgano que se encarga de ejecutar la política 

tributaria. Al respecto se presenta, entre otras, la información referida al RISE en asociación a 

los niveles de participación de los contribuyentes y los montos de recaudación. 

 
El desarrollo de la investigación se presenta en cuatro capítulos, el primero aborda el problema 

de la investigación, los objetivos, justificación y líneas de investigación con el Plan Nacional 

de Desarrollo (2017-2021) de la Universidad Laica Vicente Rocafuerte de Guayaquil y de la 

Facultad de Ciencias Sociales y Derecho. 

 
El segundo capítulo trata de la fundamentación teórica por lo que se inicia con una síntesis de 

estudios afines que anteceden y que demuestran la vigencia e importancia del tema. Además, 

se definen los referentes teóricos más importantes sobre desarrollo económico, el sistema 

tributario y el RISE. En este apartado también se ofrece la definición de las variables de estudio 

en el marco conceptual, así como las normativas legales asociadas. 
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Prosigue el tercer capítulo que presenta la evidencia tabulada y gráfica de las informaciones 

compiladas desde diferentes fuentes que son enunciadas y por supuesto el consiguiente análisis 

de los comportamientos que reflejan los datos. 

 
En tanto, el cuarto capítulo incluye el informe final, conclusiones y recomendaciones. Luego 

se presentan las referencias bibliográficas sumamente útiles para el desarrollo del estudio y 

finalmente un grupo de anexos en los que aparecen aspectos más detallados de la información. 
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CAPÍTULO I 
 

DISEÑO DE LA INVESTIGACIÓN 
 
 
1.1 Tema 

Análisis del impacto del RISE en la economía ecuatoriana durante los años 2014 al 

2018 
 
 
1.2 Planteamiento del problema 

La Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), desde el año 2016 

sugiere a las naciones reforzar el control y la recaudación de todos los contribuyentes con el 

propósito de contraer la evasión de impuestos y en apoyo a la formación y desarrollo de la 

cultura tributaria. Es innegable que una disciplina fiscal adecuada contribuiría, a mediano y 

largo plazo, en la adecuada distribución de la riqueza a fin de disminuir uno de los más 

lacerantes problemas de la humanidad. 

 
 

En este sentido, el objetivo 8 numeral 8.3 de la Agenda 2030 (ONU, 2016) declara la 

necesidad de crear políticas económicas encaminadas a promover el crecimiento de las 

empresas y su fortalecimiento, para lo que enfatiza entre otros aspectos, sobre: 

 
 

La creación de puestos de trabajo decentes, motivar al emprendimiento, innovar 

procesos, incluir a las empresas a cumplir reformas y leyes que regulen su actividad 

económica, con planes a futuro que exijan regulaciones conforme las empresas crecen, 

(…) con la facilidad de acceso a fuentes de financiamiento de acuerdo a su estructura o 

capacidad de pago (Naciones Unidas, 2016, p.40). 

 
 

En derivación, la Constitución de la República del Ecuador (2008), ratifica en el artículo 

300, Asamblea Nacional Constituyente (2008), que: “cada régimen tributario debe fomentar 

los principios de progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, equidad y garantizar la 

libre competencia, donde solo se priorice en su recaudación los impuestos directos” (p. 95). 
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En esencia, se trata de persuadir acerca de la necesidad de los impuestos y de la 

aplicación de estos, conforme a la generación de ingresos de cada actividad de modo que no 

condicionen el desarrollo económico de los emprendimientos en el corto y mediano plazo. Es 

decir, que los impuestos no deben ser vistos como una práctica negativa en la rentabilidad de 

los negocios. 

 
 

En ese orden, se conoce que por parte de los países a través de la política económica, 

en particular la fiscal, se han implementado, alternativas en respuesta al objetivo de desarrollo 

enunciado con anterioridad. En Ecuador, una de las concreciones del objetivo, a la vez que de 

lo establecido en la Constitución, es la implementación desde el año 2008 del Régimen 

Impositivo Simplificado (RISE), por medio de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria 

(LRET) con el objetivo de facilitar el cumplimiento de las contribuciones, específicamente de 

quienes se encontraban fuera de ley. 

 
 

La modalidad del RISE beneficia al contribuyente al proceso de facturación al 

establecer diferentes ventajas como son: evitar el llenado de formularios; la libre voluntariedad 

de llevar contabilidad; simplificación del llenado de los comprobantes de venta, y entre otras 

cuestiones el hecho de no desglosar el 12 por ciento del Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

 
 

Las personas naturales no obligados a llevar contabilidad en calidad de sujetos pasivos 

acogidos bajo la figura de RISE ante la Administración Tributaria, gozan de beneficios al 

momento del cumplimiento de sus obligaciones tributarias, de esta manera están exentas de la 

presentación de las declaraciones mensuales y/o semestrales del formulario de Impuesto al 

Valor Agregado (IVA); así como las declaraciones anuales del formulario de Impuesto a la 

Renta (IR), formulario de Gastos Personales (GP). 

 
 

En algún aspecto se vio como una desventaja para los contribuyentes generales porque 

los comprobantes de venta RISE al tener el IVA incluido no pueden hacer uso del crédito 

tributario, sin embargo, la acogida se mantuvo en escala progresiva porque pese a esa limitante, 

las adquisiciones hechas a los contribuyentes RISE sí se sustentan y además son parte del costo 

y gasto deducible. 
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El RISE, inicialmente fue concebido para los emprendimientos nacientes con el fin de 

que pasaran a ser parte de una economía formal y de tal manera mantuvieran una legalidad en 

sus actividades comerciales, constituyendo una fuente generadora de empleo en función del 

desarrollo económico del país, para que la economía del país se desarrolle factiblemente. Sin 

embargo, el uso inadecuado del RISE por parte de algunos contribuyentes con un mayor 

tamaño, ha generado un problema significativo para la recaudación y control de la 

Administración Tributaria en Ecuador. 

 
 

Pese al gran número de pequeñas y medianas empresas existentes en Ecuador, de 

acuerdo a la Encuesta Nacional de Empleo, Desempleo y Sub-empleo, Instituto Nacional de 

Estadísticas y Censos (2019), el desempleo en diciembre 2019 se situó en el 3,8%; ante lo cual 

el Estado propicia condiciones para nuevos emprendimientos generadores de empleo 

especialmente, para los jóvenes; lo cual ha de posibilitar el aumento de las recaudaciones por 

parte de los sujetos pasivos en modalidad RISE. 

 
 

Ante estas fluctuaciones, en apariencia coyunturales, resulta interesante indagar sobre 

el comportamiento de los contribuyentes RISE dentro del régimen impositivo, en asociación a 

los factores que inciden en ello. 

 
 
1.3 Formulación del problema 

¿Cuál es el impacto del Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano (RISE) en la 

economía ecuatoriana entre los años 2014 al 2018? 

 
1.4 Sistematización del problema 

• ¿Qué teorías sustentan el tema sobre el Régimen Tributario? 

• ¿Qué factores inciden como causa en el comportamiento del RISE frente a otros 
tributos como el IVA y el Impuesto a la Renta? 

• ¿Sobre cuáles factores repercute el comportamiento de los contribuyentes RISE, como 

efecto y en comparación a otros tributos? 
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• ¿Cuáles son las experiencias del régimen simplificado RISE en otros países referentes 

de la región? 

 
 
1.5 Objetivo General 

Analizar el impacto del Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano (RISE) en la 

economía ecuatoriana entre los años 2014 al 2018. 

 
 
1.6 Objetivo Específicos 

1. Fundamentar el estudio a partir de los antecedentes y referentes teóricos y legales sobre 

desarrollo económico, el sistema tributario y el Régimen Impositivo Simplificado 

(RISE). 

2.  Determinar los factores que inciden como causa en el comportamiento del RISE frente 

a otros tributos como el IVA y el Impuesto a la Renta 

3. Indagar las experiencias de los países de la región consideradores referentes en materia 

de regímenes simplificados 

4. Establecer las generalidades que se revelan comparativamente por años y territorios 
 
 
1.7 Justificación 

La importancia de esta investigación se sustenta directamente, en la normativa legal del 

país, por constituir un tema de nivel macroeconómico. Luego responde al establecimiento del 

régimen tributario previsto en la Constitución de la República del Ecuador 2008 en que se 

establece el Régimen Simplificado Ecuatoriano como opción tributaría que estimula la 

creación de los emprendimientos que cuentan con menores recursos económicos. 

 
 

Derivadas de la Constitución de la República, otras normativas regulan la actividad 

tributaria, como son la Ley de Régimen Tributario y su Reglamento de Aplicación; el 

Reglamento de Comprobantes de Ventas Retención y Documentos Complementarios; y las 

Resoluciones emitidas por la Administración Tributaria. 

 
 

Por otra parte, el estudio se alinea al Plan Nacional de Desarrollo (PND), 2017-2021 

emitido por el Consejo Nacional de Planificación (2017) y antes llamada SENPLADES, en el 
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que se hace referencia a la consolidación del sistema económico, social y solidario, con el 

establecimiento de la meta consistente en aumentar la contribución tributaria en un 16 por 

ciento para fines adecuados del gasto público dirigidos a las economías populares y solidarias. 

 
 

Es notable, asimismo, lo que refiere el presente estudio acerca de las ventajas de la Ley 

de Fomento Productivo, atracción de inversiones y generación de empleo, promovida por el 

Gobierno Nacional, creando una flexibilidad de adaptación de los impuestos, a fin de que estos 

vayan de la mano con la generación de beneficios y que se impacten en la manera más mínima 

en los dividendos de los accionistas que colocan el capital. 

 
 

En opinión del autor, al considerar que en el estudio se abordan con especificidad 

teorías, leyes y reglamentos del tema, una consideración final sobre la pertinencia de este 

estudio, es su modesta significación sobre el desarrollo de la cultura económica, especialmente 

la de carácter tributario, en tanto la convocatoria de organismos internacionales y al nivel de 

Estado. 

 
 
1.8 Delimitación del problema 

Campo: Economía. 

Aspecto: Sistema tributario. Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano. 

Delimitación espacial: Ecuador (nacional) 

Delimitación Temporal: Períodos anuales del 2014 al 2018 
 
 
1.9 Línea de investigación 

Este proceso investigativo se identifica: 
 

A nivel institucional: línea 4 de la Universidad Laica Vicente Rocafuerte de Guayaquil 

que plantea el Desarrollo estratégico empresarial y emprendimientos sustentables 

En tanto que la línea de investigación de la Facultad de Ciencias Sociales y Derecho 

que especifica es el Desarrollo, sostenibilidad económica y matriz productiva. 
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CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1 Marco Teórico 

En correspondencia con la organización prevista del proceso investigativo desarrollado, 

en este capítulo se abordarán las esencialidades teóricas de los antecedentes y fundamentos del 

tema, en materia de desarrollo y el sistema tributario en una visión macroeconómica. 

2.1.1 Antecedentes Referenciales 

Se resumen a continuación los aspectos más importantes tratados en investigaciones 

nacionales e internacionales desarrolladas en estos últimos años, a fin de encontrar las 

regularidades en cuanto a teoría, metodología, hallazgos, y las principales conclusiones. 

 
(2018). El sistema tributario y su impacto en la Economía Popular y Solidaria en el 
Ecuador 
Autores: Maricela Garzón Campos; Ahmed, Radwan; Jacqueline Marisol, Peñaherrera Melo 
Institución: Revista digital de Ciencia, Tecnología e Innovación 
Ambato– Ecuador 

 
La investigación realizada por Garzón, Ahmed & Peñaherrera (2018), aborda la 

relación del sistema tributario con la Economía Popular y Solidaria (EPS) en el Ecuador y tuvo 

como objetivo diagnosticar del Sistema Tributario (ST) ecuatoriano, a partir de lo cual se 

determinaron fortalezas y debilidades del régimen fiscal, para proponer un modelo para las 

organizaciones de la EPS contextualizado social y económicamente, dirigido a la disminución 

de la evasión y al fortalecimiento de la cultura tributaria. 

 
La metodología empleada fue de tipo descriptiva, con enfoque cualitativo, con la 

utilización de la técnica de recopilación de información mediante la observación bibliográfica, 

para definir las formas legales que favorecen a este grupo considerado por la administración 

central como vulnerable. 

 
Entre los resultados más importantes los autores destacan, que las empresas que 

pertenecen a la Economía Popular y Solidaria (EPS) constituyen un sector importante para el 

sostenimiento de la economía ecuatoriana, sin embargo, los regímenes simplificados actuales 

no incentivan la inversión y la generación de empleo, enfrascando procesos que representan 
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gastos, por la necesidad de contratar profesionales en el área tributaria, para cumplir lo regulado 

en la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno (LORTI). 

 
Los autores concluyen en el estudio que el sistema tributario del Estado ecuatoriano es 

impropio, debido a su alta carga tributaria y a su vez a la complejidad de su manejo en las 

diferentes plataformas virtuales que llevan al cumplimiento de las obligaciones de manera 

formal por parte de los miembros de la EPS. 

 
2018. Análisis Comparativo De Regímenes Tributarios Simplificados En América Latina: 
Caso Ecuador – Argentina 
Autora: Almeida Bravo, Marjorie Estefanía 
Institución: Universidad de Guayaquil 
Guayaquil – Ecuador 

 
La investigación realizada por Almeida (2018), trata particularmente el tema de la 

presente investigación, aunque su objetivo consistió en una comparación entre los Regímenes 

Tributarios Simplificados en América Latina, en específico, entre Ecuador y Argentina, al 

considerar que la implementación de este tipo de impuesto generó marcada expectación tanto 

en la ciudadanía como para la Administración Tributaria. 

 
La metodología empleada fue de enfoque mixto al utilizar datos cuantitativos y 

cualitativos, a través de la investigación de campo que se obtuvieron opiniones de los 

contribuyentes del RISE; así también se aplicaron encuestas, cuantificando la percepción de 

los contribuyentes sobre el beneficio de este régimen para sus modelos de negocios. 

 
Como parte de los resultados se destaca que existen falencias por parte de la 

administración tributaria, dado que no busca una viabilidad que permita al pequeño 

comerciante informal pertenecer al sistema tributario de manera viable y a la vez, comprender 

las obligaciones que deben cumplir con el Estado. 

 
Las conclusiones que presenta la autora apuntan a la consideración que se tiene de los 

pequeños comerciantes al ser visto, en su gran mayoría, como comerciantes informales de 

modo que se le ofrecen facilidades para que formen parte del crecimiento del Estado, en tanto 

cumplidas las obligaciones tributarias, se pueden dedicar a las demandas sociales de la 

población con menos posibilidades. 
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2017. El régimen impositivo simplificado ecuatoriano (RISE) incide en los derechos 
tributarios de los contribuyentes, que realizan actividades económicas en la parroquia La 
Ferroviaria del Distrito Metropolitano de Quito 
Autora: Gordillo Analuisa, Gabriela Alexandra 
Institución: Universidad Central del Ecuador 
Quito – Ecuador 

 
Los resultados investigativos de Gordillo (2017), también ofrecen esencialidades 

teóricas sobre el RISE, al verificar la incidencia de este en los derechos tributarios de 

contribuyentes dedicados a las actividades económicas en esa parroquia quiteña. El objetivo 

formulado estuvo encaminado a la determinación de esa incidencia. 

 
Para el desarrollo investigativo, la autora siguió la metodología de enfoque cualitativo, 

a través de la descripción de las opiniones de los contribuyentes que desarrollaban la actividad 

comercial en la parroquia La Ferroviaria del Distrito Metropolitano de Quito, además que 

emplear la observación bibliográfica para determinar las ventajas y desventajas para los micro 

negocios y la influencia de este régimen en cuanto a las finanzas que maneja cada 

emprendimiento. 

 
Entre los resultados se obtuvo que el RISE limita a un determinado sector económico 

de contribuyentes, generando una división entre ellos de acuerdo a la actividad económica, lo 

cual frena los niveles de competitividad que puedan alcanzar ante el mercado nacional e 

internacional. 

 
Se concluye que se evidencian dificultades en los mecanismos del RISE, al no brindar 

un crédito tributario al contribuyente, y producirse entonces un gasto no reembolsable, 

interpretado como consumidor final, es decir, en caso de incurrir en pérdidas, no existe un 

concepto de devolución o saldo a favor del contribuyente que deberá cumplir con las 

obligaciones tributarias. 

 
2016. Análisis de sostenibilidad del Régimen Impositivo Simplificado y determinación de 
una vida útil óptima. Caso Guayaquil, período 2012 – 2014 
Autor: Haro Orellana, José Francisco 
Institución: Instituto de Altos Estudios Nacionales 
Guayaquil – Ecuador 
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Esta investigación de Haro (2016), también aborda la particularidad del Régimen 

Impositivo Simplificado, pero desde el punto de vista de una vida útil óptima, para lo que se 

trazó el objetivo de determinar aquellos factores que influyen en la perspectiva de que los 

contribuyentes asociados a este régimen se mantengan en él. 

 
La metodología utilizada fue de enfoque mixto, porque utilizó datos cuantitativos y 

cualitativos, la investigación descriptiva fue relevante, en lo cualitativo se detallaron las 

opiniones de los contribuyentes que desarrollan la actividad comercial en la ciudad de 

Guayaquil, además, se empleó la observación bibliográfica para determinar la vida útil para las 

microempresas. 

 
Como resultado se obtuvo que el RISE no deba ser designado con tiempo 

indeterminado. Además, se plantea que una selección de sectores económicos en el país, o sea, 

la concreción de actividades significativas para otorgar las facilidades a través del RISE, 

posibilitaría un régimen simplificado más consistente. 

 
El autor concluye, que es pertinente comprender de forma concreta las preferencias de 

los contribuyentes en contexto con el sistema impositivo ecuatoriano, así también determinar 

qué sectores son los que se encuentran con más vulnerabilidad en cuanto a aspectos económicos 

y sociales, de tal manera que se establezca un régimen simplificado preciso y debidamente 

definido en determinadas áreas específicas de interés. 

 
2015. El Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano. Una forma de tributar que posee 
el sujeto pasivo para ejercer una actividad económica 
Autores: Carabajo Rivas, Manuel Rodolfo; Cáseres Páez, Fernanda Elizabeth 
Instituto: Universidad Central del Ecuador 
Quito – Ecuador 

 
La investigación realizada por Carabajo & Cáseres, también se ocupa de la temática 

relativa al RISE, el cual definen como una opción de tributo que asume el sujeto pasivo para 

desplegar de forma legal su actividad económica, de ahí que proyectaran el objetivo de 

proponer una reforma a la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno que trate la 

incorporación del contribuyente al Sistema de Seguridad Social. 
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La metodología empleada fue de enfoque mixto porque con la aplicación de campo y 

la descripción, utiliza datos de tipo cualitativo y cuantitativo; asimismo emplea técnicas para 

la recolección de datos que relaciona en fichas bibliográficas, nemotécnicas y hemerográfica. 

 
Los autores destacan la baja significación de la recaudación tributaria con los impuestos 

del RISE, lo que es compensado con los valores de las altas contribuciones de los Impuestos a 

la Renta (IR), IVA y las retenciones mensuales. 

 
Entre las conclusiones se expresa la disposición de un buen número de contribuyentes 

frente al aporte económico para la obtención de beneficios de la seguridad, con lo que 

consideran que queda demostrado pertinentemente, que todos los individuos pertenecientes al 

RISE deban obtener un seguro social con los consecuentes beneficios. 

 
Analizadas las estructuras investigativas de las anteriores obras seleccionadas, así como 

los resultados y las conclusiones, es evidente la significación del estudio del sistema tributario 

en especial, el RISE y ello se debe al aporte que representa la tributación a los presupuestos 

nacionales. La consulta de estos estudios posibilitó además, ampliar el acervo cognitivo sobre 

el tema. 

 

2.1.2 Fundamentación Teórica 

En este epígrafe se presenta un resumen de las teorías que se apegan al tema, es decir, 

las referidas al Desarrollo Económico; y las generalidades del sistema tributario con 

particularidad en las teorías acerca del RISE; conceptos y definiciones que constituyen la base 

para los procedimientos que posibilitarán ejecutar el análisis del comportamiento previsto en 

el objetivo general. 

 
 
2.1.3 Teorías del Desarrollo 

Previo a profundizar en las teorías del desarrollo, es necesario intercambiar sobre la 

transformación que ha experimentado el término inicial de crecimiento económico a lo largo 

de los años y producto, asimismo de las diferentes tendencias que han surgido de las ciencias 

económicas, dentro de ellas, la disciplina macroeconómica. 
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No es para nada desatinado asociar el crecimiento económico al comportamiento del 

producto interno bruto (PIB) que está asociado al total de la producción de bienes y servicios 

que produce un país en un período determinado, notable indicador macroeconómico; sin 

embargo desde la segunda mitad del siglo pasado, comenzaron los indicios de 

cuestionamientos sobre el crecimiento económico como una medida del desarrollo alcanzado 

cuando este no incorpora el fin de lograr una distribución equitativa de la riqueza creada, 

informada por el PIB. 

 
En virtud de ello, aparecen propuestas como el Índice de Desarrollo Humano; también 

tendencias de las cuales se resumirá en adelante; pero es importante denotar que los 

pronunciamientos en ese sentido coinciden en un objetivo común, medir el desarrollo situando 

en el centro de la concepción, el bienestar socio-político y económico del ser humano en 

armonía con el medio ambiente, lo que posibilitaría la sustentabilidad y sostenibilidad. 

 
Es oportuno citar a Vargas (2008) que plantea: “El concepto de desarrollo es un 

concepto más amplio que el de crecimiento, aunque no es del todo aceptable un concepto 

puramente economicista si no involucra el desarrollo humano y social, así como una adecuada 

acción política” (p.110). Luego, desde esta perspectiva han de analizarse las teorías del 

desarrollo. 

 
 
 
2.1.4 Teoría de la Economía Popular y Solidaria 

La Teoría de la Economía Popular y Solidaria tiene sus orígenes en las revoluciones, 

Industrial (1765) y la de Francia (1789), impulsaron la aparición de gremios de trabajadores y 

asociaciones que dejaron como legado el latifundio y el uso de la tierra en las actividades 

agrícolas asociadas. A continuación, en la edad contemporánea, tienen lugar otros 

acontecimientos que verifican el desarrollo de esta teoría como son, la Constitución en 1895 

de la Alianza Cooperativa Internacional para la difusión del cooperativismo y más reciente en 

la década del 60 del pasado siglo, surge la Confederación Latinoamericana de Cooperativas y 

Mutuales de Trabajadores. También en 1987 se avizoran los principios del cooperativismo en 

el Congreso de Alianza Cooperativa Internacional. 
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De esa manera las asociaciones, agrupaciones, agremiaciones y cooperativas se mantienen y 

consolidan por sus principios sociales y en la finalidad de estimular la formación y desarrollo 

de las sociedades económicas centradas en garantizar la producción de bienes y servicios con 

el alcance de utilidades para la satisfacción de sus necesidades en lo que se incluye la 

protección de la comunidad y su patrimonio. 

 
En la actualidad y en lo particular para Ecuador, esta tendencia se verifica en las 

actividades de las personas naturales agremiadas o asociadas, lo que se presentan como una 

alternativa de desarrollo en auge. En correspondencia, la entidad de control es la 

Superintendencia de la Economía Popular y Solidaria (SEPS), cuyas entidades bajo su control 

son las Organizaciones, Agremiaciones, Cooperativas del Sector Financiero y no Financiero. 

 

2.1.5 Teoría Tributaría 

Otra tendencia acerca del crecimiento económico y afín al tema lo constituye la teoría 

tributaria, su máximo exponente David Ricardo (En: Bermeo y Sánchez, 2017), la presenta 

como vía de resolver la inadecuada distribución de las riquezas a través de leyes que permitan 

el control y la forma de repartir la riqueza influenciada por la política y la contradicción entre 

clases sociales. 

 
Desde esa propuesta de David Ricardo, revela la importancia de los tributos que son 

identificados como recursos procedentes de una parte de la producción que se dirigen a los 

gastos públicos. 

 

2.1.6 Teoría Institucional 

Por otra parte, la teoría institucional que concibe el desarrollo sobre la base de la 

creación de empresas por cuanto su resultado productivo se convierte en un ingreso económico. 

Esta teoría de North (1993) citada por (Díaz, 2005), ha tenido transformaciones a partir de 

distintos enfoques en virtud de estrategias más desarrolladoras para la creación de las empresas, 

la distinción entre la clase productiva y la ociosa y las fases que comprende el proceso de 

institucionalización. 

 
Aparejada está la teoría Neo institucional, que vincula las estructuras institucionales 

económicas de los Estados con la perspectiva de desarrollo de sus pueblos, con base en la 
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instrumentación de políticas públicas dirigidas al desarrollo, a partir de los incentivos y 

restricciones que se apliquen a los actores económicos y socio-políticos. Citado por (Vargas, 

2008), Williamson (1985), señala que esta tendencia pone de relieve el nivel de capacidad de 

los mecanismos de gobernabilidad por parte de los Estados. 

 
2.1.7 Teoría de Competitividad 

Su principal exponente Porter M. (citado por Suñol, 2006), señala que esta teoría se 

centra en: “La capacidad para sostener e incrementar la participación en los mercados 

internacionales, con una elevación paralela del nivel de vida de la población. El único camino 

sólido para lograrlo, se basa en el aumento de la productividad” (p. 181). 

 
Desde esa consideración se percibe la relación mercado, productividad y nivel de vida. 

El fundamento de la teoría es que basa la competitividad en la generación de políticas 

económicas y tributarias adecuadas con el fin de lograr que las empresas mantengan una 

competitividad sostenible, según lo planteado por Bateman & Snell (2009), en cita de 

(Aguilera y Puerto, 2012). 

 
Resulta interesante comentar el planteamiento de Porter (1990), que explica la relación 

en el sentido de que la productividad en términos de eficiencia, maximiza las ganancias e 

influye favorablemente sobre el nivel de vida de las personas que reciben, cada vez, mayores 

remuneraciones, a lo que se agrega el respeto de condiciones ambientales que se supone de las 

organizaciones competentes. 

 
En total acuerdo se manifiesta la Comisión Económica para América Latina y el Caribe 

(CEPAL, 2001), que considera además que, para la región, la competitividad debe ser práctica 

en el sector privado y en el público como modo de recuperar la confianza en virtud de ampliar 

la inclusión de los capitales externos. 

 
Como resumen de las tendencias y teorías estudiadas, se cita de Reyes (2009), la 

generalidad encontrada: 

 
Las grandes teorías del desarrollo se refieren a condicionantes más relacionadas con los 

ámbitos internacionales o mundiales, o bien nacionales del desarrollo económico y 



18  

social. Los conceptos centrales del desarrollo humano enfatizan el carácter más 

específico en cuanto a características que ese desarrollo debe tener, en función muchas 

veces de países y comunidades (Reyes, 2009, p.138). 

 

Asimismo, este autor considera que desde lo económico: 
 
 

En términos de crecimiento y desarrollo, es importante subrayar que la esfera de la 

producción, distribución y consumo en cuanto a su mejora, es dispensable, más no 

suficiente para el desarrollo. De allí que se reconozcan cuatro vínculos fundamentales 

entre crecimiento económico y la consecución de procesos de desarrollo sustentable 

(ecológico) y sostenible (más en cuanto a la permanencia económica y social), (Reyes, 

2009, p.138). 

 
Entre las teorías y tendencias que aportan a la teoría en general del desarrollo, se 

encuentran, a través de la consulta a la obra de Reyes (2009), otras como la de la 

modernización, justificada en la posteridad de la Segunda Guerra Mundial su esencia es la 

homogeneización de las sociedades; también la teoría de la dependencia en 1950 que al decir 

de Reyes (2009), se pronunció entre otros, por: “promover un papel gubernamental más 

eficiente en términos de desarrollo Nacional (p.124). 

 
Al seguir el orden, más delante, en la década del 60, aparece la denominada de los 

sistemas mundiales, entre sus concepciones, de Reyes (2009), se encuentra, que: “en vez de 

dirigir el análisis a cada una de las variables, es necesario estudiar la realidad de los sistemas 

sociales” (p.129). Asimismo, la teoría de la globalización, de las décadas del 70 y 80 con el 

reconocimiento de la importancia cada vez mayor de los sistemas de comunicaciones globales 

lo que influye en procesos interactivos permanentes y flexibles al nivel gubernamental y 

poblacional. 

 
Estas teorías del desarrollo sin dudas, se enfocan hacia las regiones, naciones y 

comunidades convirtiéndose en el escenario para el desarrollo humano. Tomadas en 

consideración, en lo adelante se adentra el informe en los fundamentos teóricos específicos del 

tema, a partir de una breve introducción desde la macroeconomía. 
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2.1.8 Sobre la estructura empresarial 

En términos del estudio sobre la tributación, es necesario identificar como sustento 

teórico de base, la estructura empresarial por tipos de empresas, así como conocer las 

cuestiones más generales respecto a las actividades económicas. 

 
La clasificación de las empresas es concebida desde múltiples aristas, la más general es 

por la cantidad de trabajadores y el volumen de ventas o servicios. Según Graue (2006): 

 
Las empresas son unidades económicas de producción, dedicadas a las actividades 

industriales, mercantiles o de prestación de servicios. Su objetivo depende del sistema 

de organización económica en la que se halle inmersa y en un sistema de economía de 

mercado el fin de la empresa consiste en la obtención del máximo beneficio o lucro ( 

Solano, 2012, p.5). 

 
De acuerdo a la composición y capacidad financiera, se identifican las microempresas, 

pequeñas, medianas, y las grandes empresas, en la clasificación formulada por la 

Superintendencia de Compañías, es común utilizar calificarlas como PYMES en función del 

número de trabajadores enrolados, el volumen de ventas y el saldo del total de los activos al final 

de los ejercicios fiscal. 

 
De acuerdo con lo que plantea Baque, M.; Baque, E.; Chiquito y Baque, S. (2018) el 

origen de estas microempresas, se debe en gran medida a la necesidad de abarcar mercados de 

bajo interés, Así también los autores antes mencionados sostienen también que: “Las pequeñas 

y medianas empresas o microempresas nacen con la necesidad de en muchos casos abastecer 

mercados que no han tenido gran interés por las grandes corporaciones, buscan mejorar su 

calidad de vida generando ingresos que lleven al desarrollo” (p. 2). 

 
La bondad de la existencia de estas microempresas radica en la provisión de empleo a 

notable porcentaje de personas con condiciones familiares en niveles medios y bajos de 

ingresos, de lo que se conoce que es importante la cantidad de hogares en áreas urbanas que 

han tenido incorporados uno o más miembros a esta modalidad empresarial. 

 
Por otra parte, está la Pequeña y Mediana Empresa (PYME´s) que se ha convertido en 

importante fuente de trabajo al ser negocios prácticamente familiares dirigidos a pequeños 
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emprendimientos. Se caracteriza por poseer un número reducido de trabajadores 

(generalmente, hasta 50) y limitada capacidad financiera, aun cuando cubren importantes 

actividades económicas y representan un alto porcentaje. Este tipo de empresa es más apropiada 

en actividades con demanda inestable. 

 
En variados estudios se expresa sobre la alta probabilidad de las PYME´s, pues son más 

flexibles a los cambios; su estructura y funcionamiento directivo es más simple, logran un vínculo 

más directo con el cliente y se introducen en pequeños, pero necesarios segmentos del mercado; 

ello explica la alta representatividad que han venido alcanzando. 

 
Como otra modalidad se encuentran las Grandes Empresas, cuya actividad económica 

es del rango de las prioridades, número elevado de trabajadores puede y considerable capacidad 

financiera. 

 
Se han expuesto las consideraciones más generales sobre la estructura empresarial por 

cuanto ello constituye una base teórica, aun cuando en el contexto ecuatoriano, específico de 

este estudio, se revelan definiciones sui géneris. Al revisar la legislación ecuatoriana se 

encuentran observaciones en los artículos 53 y 56 del Código Orgánico de la Producción, 

Comercio e Inversiones, que expresan acerca de las definiciones y del registro único, así como 

en función de dos indicadores como se muestra en la Tabla 1 que a continuación se presenta. 

 
 

Tabla 1. Clasificación de MIPYMES en Ecuador 

Clasificación Trabajadores Ventas anuales (USD) 

Microempresa 1 – 9 Iguales o menores a $100.000 

Pequeña empresa 10 – 49 Entre 100.001 a 1’000.000 

Mediana empresa 50 – 199 Entre $1’000.000 y 5’000.000 
Fuente: Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, Art. 53 y 56 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 

Por otro lado, también el Ministerio de Industria y Productividad de Ecuador (MIPE, 

2011), presenta la clasificación de la microempresa, pequeña y mediana empresa, a partir de 

considerar tres variables: la cantidad de empleados, total de activos y las ventas o ingresos 

brutos obtenidos. Obsérvense los detalles en la Tabla 2. 
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Tabla 2. Clasificación de MIPYMEs, según variables del MIPE. Ecuador, 2011 
 

Tipo de 
Empresas 

Microempresas 

Cantidad 
de   

empleados 

 
Ventas (USD$) 

 
Activos Totales (USD$) 

Menor a 10 Menores a $ 100.000 Menores a $ 100.000 
Pequeña empresa 

Entre 11 y 49 Entre $ 100.001 a $ 
1,000.000 

Mediana empresa 
Entre 50 y 199 Entre $ 1,000.001 a 

$ 5,000.00 
Fuente: Ministerio de Industria y Productividad de Ecuador (2011) 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

Entre $ 100.000 y $700.000 
 

Entre $ 700.001 a 
$ 4,000.000 

 
Otra clasificación es la definida por la S.C.V.S. del Ecuador, mediante Resolución No. 

SC.Q.ICI.CPAIRFS.11.01 del 2011, que en su artículo primero resuelve para efectos del 

registro y preparación de los estados financieros calificar como entidades pequeñas –PYMES- 

de acuerdo al monto de total activos, volumen de ventas y personas empleadas, tomando en 

consideración la normativa impuesta por la Comunidad Andina en su Resolución 1260 y la 

legislación vigente, por lo que se establece la siguiente clasificación (Ver Tabla 3), para la que 

se toman en cuenta las variables, de personal ocupado y del valor bruto de las ventas. 

 
Tabla 3. Clasificación de las empresas. Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. Ecuador, 2011 

Variables Micro Pequeña Mediana Grande 
 

Personal Ocupado 1 a 9 10 a 49 50 a 199 Más de 200 
 

Valor Bruto de las 
Ventas Anuales 

Menor a 
100.000 
dólares 

De 100.001 a 
1,000.000 

 
De 100.001 a 

De 1,000.000 a Más de 5,000.000 
5,000.000 

 
De 750.001 

Hasta 
Montos activos 100.000 

dólares 

1,000.00 hasta 
750.000 
dólares 

hasta 3,999.999 
dólares 

Más de 4,000.000 
dólares 

 

Fuente: S.C.V.S. Resolución No. SC.Q.ICI.CPAIRFS.11.01 del 2011. 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 

Por su parte, el Servicio de Rentas Internas de Ecuador (SRI a., 2015), identifica en la 

condición de PYMEs, a las pequeñas y medianas empresas con características de entidades 

económicas definidas por el volumen de ventas; el capital social; la cantidad de trabajadores; 

y, el nivel de producción o activos. 
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Se precisa, además, que estas entidades en Ecuador, por lo general se dedican a las 

siguientes actividades económicas: 

 
• Comercio al por mayor y al por menor 

• Agricultura, silvicultura y pesca. 

• Industrias manufactureras 

• Construcción 

• Transporte, almacenamiento y comunicaciones 

• Bienes inmuebles y servicios prestados a las empresas 

• Servicios comunales, sociales y personales 
 
 
2.1.9 Política fiscal y sistema tributario, una breve introducción 

La macroeconomía como rama de la Economía, se encarga del estudio de los grandes 

agregados económicos como son los indicadores del producto, empleo, precio, saldos de 

gobierno y externos, entre otros. Decir de política macroeconómica, según J. Ghosh, implica: 

 
La creación de condiciones para el crecimiento sostenido; la estabilización de los 

precios o control de la inflación; la reducción del desempleo; la amortiguación de los 

ciclos económicos y de la volatilidad del producto y el empleo; la corrección de los 

desequilibrios agregados y sectoriales; la reducción de la pobreza y la promoción de 

una mayor equidad para todos, en especial para los sectores marginados (Ghosh, 2007, 

p.6). 

 
Luego la política fiscal, es parte de la política económica de una nación y se concreta 

como la forma en que el Estado determina los recursos provenientes de los agentes económicos 

y de las erogaciones para la realización de sus funciones. Los fines de esta política abarcan la 

provisión de bienes sociales; el desempeño por una distribución equitativa del ingreso, para 

desde ambos encaminar la adecuada estabilidad de la economía en contribución al desarrollo. 

 
De esa manera el tributo consiste en una prestación pecuniaria que exige el Estado a fin 

de obtener recursos para su desempeño y se clasifica en impuestos, aranceles, tasas y las 

aportaciones a la seguridad social. 
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Los impuestos y tasas pueden ser múltiples de acuerdo a lo establecido, precisamente, 

por la política fiscal de cada país. En esta investigación se trata sobre la recaudación a cargo 

de la Administración Tributaria a los contribuyentes pasivos bajo el Régimen Impositivo 

Simplificado Ecuatoriano (RISE), es decir, en lo particular del contexto de la República del 

Ecuador. 

 
Como parte del andamiaje tributario, se encuentra el sujeto activo en el Ecuador siendo 

el Servicio de Rentas Internas el ente a cargo de la Administración Tributaria para la que el 

control tributario, permite identificar el mercado y por tanto eliminar paulatinamente las 

evasiones que se presentan en las actividades informales; también contribuye a la reducción de 

la competencia desleal en protección a los negocios con identidad jurídica; controla las 

actividades de los sujetos pasivos; le posibilita la aplicación de tratamientos diferenciados 

según características del mercado en cuestión, y entre otras, encamina la maximización de la 

recaudación de tributos. 

 

2.1.10 Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano (RISE) 

El Régimen Impositivo Simplificado, es un tipo de impuesto estudiado desde su 

generalidad y también con las particularidades de su aplicación en Ecuador, de ahí que se le 

conozca por las siglas RISE, es decir, Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano. 

Sobre este impuesto, Mosquera (2014), plantea: “el régimen impositivo simplificado 

pretende que aquellos contribuyentes considerados informales o no controlados, aporten 

voluntariamente con un monto previamente establecido, a efectos de considerarlo como el pago 

de sus obligaciones tributarias mensuales y anuales” (p. 34). 

 
Sobre su diseño, con detalle del tipo de contribuyente, Vasco (2013), (citado por 

Alcívar, 2018) refiere: “este tipo de régimen está diseñado para los minoristas y detallistas, 

prestadores de servicios, especialmente, comerciantes, profesionales independientes y 

artesanos; su propósito es brindar a quienes cumplan sus requisitos, un manejo práctico y sin 

complejidades en cuanto a las obligaciones que de él se derivan. (p. 23). 
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Es importante tomar en consideración que los regímenes simplificados, generalmente, 

están concebidos para aquellas pequeñas empresas que poseen una limitada capacidad de 

ingresos. 

Lo anterior es confirmado se acuerdo a lo planteado por Tanzi (2000), citado por 

(Alcívar, 2018), en el sentido de que la dinámica económica de las pequeñas empresas puede 

ser afectadas por la exigencia de impuestos, ya que no cuentan con una estructura 

administrativa y contable apta para responder a ello, además no se contempla la fase de 

posicionamiento en que la adquisición de responsabilidades gubernamentales, genera para los 

negocios que se estanquen y con ello el riesgo que cierren. 

 
De ahí, resulta conveniente insistir en la necesidad de que las administraciones 

tributarias, deben adaptar esta realidad económica, para cobrar impuestos en función al nivel 

de ingresos y al acceso a la información sin que represente costos para las pequeñas empresas, 

es por ello que se suprimen requisitos legales y con ellos se establecen responsabilidades 

sencillas de cumplir ante el organismo de control. 

 
Las características principales de la implementación de los regímenes especiales, es la 

simplificación de las obligaciones de pago de impuestos, ya sea, eliminando actividades 

burocráticas que requieren la firma de un contador en el ámbito tributario, o, como evitando el 

pago de ciertos rubros, dígase el IVA o el IR que significan un impacto económico en las 

finanzas de los negocios que recién están puestos en marcha. 

 
Los regímenes simplificados son modelos que exclusivamente se han implementado en 

las administraciones tributarias a nivel de Latinoamérica, ya que el problema socioeconómico 

de la falta de instrucción educativa en el ámbito administrativo, contable y económico crean 

vacíos, y uno de ellos es la declaración de los impuestos, pasando dicho trabajo operativo a 

expertos en asesoría legal y tributaria para que de manera complementaria les ayuden a realizar 

dicha obligación, que además generan egresos a los contribuyentes que es lo tipificado en los 

artículos de la Ley de Régimen Tributario Interno LRTI y su Reglamento de aplicación. 

 
2.1.11 Generalidades del Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano (RISE) 

Esta modalidad de impuesto se instrumenta en la República del Ecuador en el año 1988, 

con respaldo legal de la Ley Reformatoria de Equidad Tributaria, con el propósito de incluir 
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en el sistema tributario aquellos negocios que se clasificaron en marcha o en los primeros años 

de operación, de manera que se posibilitara el control y regulación en aporte de ingresos al 

Estado, bajo un régimen beneficiario que tiene en cuenta la capacidad de pago de estos 

negocios. 

 
Es obvio que de esa manera se incorporaban negocios en condiciones de informalidad, 

que al cumplir con las obligaciones tributarias, legalizaban su estatus y evitaban sanciones y 

cierres de su actividad. Surge esta modalidad, precisamente, por el requerimiento de actuar 

sobre la evasión fiscal y la informalidad económica, dos aspectos de interés a los niveles 

nacional, regional y mundial y que indiscutiblemente repercute en el tan necesario incremento 

de los ingresos para el Estado. 

 
Esta instrumentación se muestra como una alternativa más flexible que libera de las 

declaraciones y de la exigencia de recaudación de otros impuestos como son, el Impuesto el 

IVA o el IR. El Régimen Impositivo Simplificado consiste en el pago de cuotas determinadas 

mensualmente en función de sus ingresos anuales clasificados por su actividad, con lo cual los 

negocios de menor capacidad pueden pasar a la formalidad y contribuir con sus ingresos al 

Presupuesto del Estado. 

 
Desde entonces quedan establecidas las actividades económicas que pueden ser 

beneficiadas por esta alternativa, como son, comercio, servicio, manufactura, construcción, 

transporte, hoteles y restaurantes, agrícolas minas y canteras. 

 
Una opinión reconocida es lo planteado por Zevallos (2003), cuando afirma que el 

RISE: “es una medida para controlar la actividad económica, porque los contribuyentes que 

son pequeños en capacidad económica y nivel de ingresos son difíciles de regular” (p.73). Y 

asimismo valora la importancia de este régimen al expresar: 

 
No tiene por intención el llegar a obtener una gran recaudación de impuestos sino, más 

bien, que todos los contribuyentes que generan renta y no pagan impuestos, por ser 

informales, voluntariamente se inscriban y paguen estas cuotas, sin necesidad de llenar 

formularios y llevar contabilidad, a fin de que la Administración tributaria los tenga en 

cierta manera catastrados y ubicados, hecho que se veía truncado con otros mecanismos 

aplicados (Zevallos, 2003, p.73). 
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2 Informales Pequeños negocios con ventas anuales inferiores a 
$60.000 y con menos de 10 empleados. 

 

Entre los beneficios que se le atribuyen a la creación del RISE, se pueden mencionar, 

en primer lugar, el fortalecimiento de las facultades y de las responsabilidades al nivel de la 

administración pública; y, un segundo aspecto se considera la reactivación del aparato 

productivo mediante los incentivos tributarios con la simplificación de los procesos tributarios. 

 
Como beneficio al contribuyente, se sitúa la simplificación de las obligaciones de 

presentación de declaraciones y pago de impuestos, ya sea eliminando actividades burócratas 

que requieren la presencia de un especialista en el ámbito tributario como evitar el pago de 

ciertos rubros como el Impuesto al Valor Agregado o Impuesto a la Renta que significan un 

impacto económico en las finanzas de los negocios que recién están puestos en marcha. 

 
Por supuesto que en el texto legislativo de implantación del RISE, quedó establecido lo 

referido a las características de los sujetos actores del RISE, detalles que se muestran en la 

Tabla 4. 

 
Tabla 4. Características de los sujetos que pueden acogerse al sistema impositivo RISE 

 

Nro. Actores Característica 

1 SRI Sujeto activo encargado del control 
 

 
Otros 

3 
Contribuyentes 

 
 

Fuente: SRI (2011) 
Elaborado por: Sagñay,(2020) 

Pequeños negocios cuyos propietarios, además, perciban 
ingresos anuales en relación de dependencia, menores a la 
fracción básica del Impuesto a la Renta y, que, en conjunto 
con las ventas del negocio, no superen los $60.000 
anuales. 

 
De acuerdo a la información de la Tabla 4, se considera sujeto activo y autónomo al 

Servicio de Rentas Internas (SRI), en Ecuador, institución pública y autónoma, encargada de 

la administración tributaria en el Ecuador. Se trata de la entidad técnica responsabilizada con 

la recaudación de los tributos internos del país sobre objetivos de lograr que se incrementen los 

aportes tributarios de forma voluntaria, a la vez de consolidar la cultura tributaria. 
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Según los Boletines emitidos en su página digital: 
 
 
 
 

Figura 1. Logo del Servicio de Rentas Internas 
Fuente: SRI portal internet 

 

El SRI tiene a su cargo la ejecución de la política tributaria del país. Para ello cuenta 

con las siguientes facultades: determinar, recaudar y controlar los tributos internos; capacitar 

al contribuyente respecto de sus obligaciones tributarias; preparar estudios de reforma a la 

legislación tributaria y aplicar sanciones (SRI, 2011, p.17). 

 
En correspondencia a lo declarado en su misión, el SRI es la entidad reguladora de la 

política tributaria, que tiene entre sus objetivos: 

 
Incrementar anualmente la recaudación de impuestos con relación al crecimiento de la 

economía; diseñar propuestas de política tributaria orientadas a obtener la mayor 

equidad, fortalecer la capacidad de gestión institucional y reducir el fraude fiscal; lograr 

altos niveles de satisfacción en los servicios al contribuyente; reducir los índices de 

evasión tributaria y procurar la disminución en la aplicación de mecanismos de elusión 

de impuestos (SRI e., 2019, p 19). 

 
Respecto al beneficio de estar exento de llevar contabilidad, considerada entonces la 

persona como sujeto pasivo, se establece por la ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, 

que aquellas personas naturales que, siendo contribuyentes, cumplen los requisitos de operar a 

inicios de año con un capital menor de 60 000 USD, igualmente que sus ingresos anuales sean 

menores a 1,000.000 USD, así como que sus costos y gastos anuales estén en el rango de hasta 

80. 000 USD. 
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Una información más detallada al respecto se presenta en la Tabla 14 (Ver Anexo 1), 

en la que aparecen las cuotas RISE vigentes en el período 2014-2019, según información del 

Servicio de Rentas Internas, información que mantiene vigencia de acuerdo a las Resoluciones 

NAC-DGERCGC16-00000509 del 21 de diciembre de 2016 y NAC-DGERCGC19-00000064 

del 18 de diciembre de 2019, en: SRI, b., (2016) y SRI, f., (2019); (Ver Anexo 2). 
 
 

La información precisa los montos a pagar al organismo de control de acuerdo a los 

diferentes rangos determinados por los ingresos de los contribuyentes y según actividades 

económicas. Antes indicada, que la categoría máxima posee un límite superior de 60 000 

dólares anuales, al tener en cuenta que las personas cuyos ingresos rebasen ese límite no están 

en el derecho de acogerse al RISE, sino que deben asociarse a otro régimen tributario. 

 
Otro aspecto importante en el análisis del RISE y su implementación, radica en su 

posición frente a otros tipos de impuestos como lo son el Impuesto al valor agregado y el 

impuesto a la renta. El primero de ellos en orden de mención, el impuesto al valor agregado 

(IVA), consiste en gravar un porcentaje determinado por la Administración Tributaria sobre la 

transferencia de dominio sobre los bienes y servicios. En este aspecto las transacciones con un 

contribuyente RISE, se encuentra ya incluido el IVA en el precio final. Por otra parte, los 

ingresos percibidos durante el ejercicio fiscal están exonerados de la presentación del Impuesto 

a la Renta y con ello el pago de este tributo anual. 

 
Durante el período de análisis 2014- 2018, para los Contribuyentes Generales el 

Impuesto al Valor Agregado tiene dos formas de declaración y pago: mensual, cuando se trata 

de bienes y servicios gravados con tarifa diferente a 0%; y con periodicidad semestral, cuando 

las transacciones gravan tarifa 0%. 

 
Se destaca por otra parte que estas modalidades mensual y semestral han tenido 

cambios, en los que aquellos contribuyentes del Régimen General que se encuentren en el 

catastro emitido en el mes de junio de 2020, tienen la obligatoriedad de realizar declaraciones 

semestrales, posteriormente se le faculta a elegir en febrero de 2021 la modalidad de 

declaración y escoger si lo desea hacerlo mensual o semestral. 

 
Las contribuyentes del Régimen General, tales como personas naturales obligadas y no 

obligadas y sociedades que presten servicios y/o realicen transferencias o importaciones de 
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bienes, al pagar el IVA, tendrán el derecho de utilizarlo como crédito tributario en sus registros 

contables; lo que no sucede con aquellos valores sustentados con los Comprobantes de Venta 

de un contribuyente RISE. 

 
Este impuesto tiene dos formas de declaración y pago, mensual cuando se realizan 

retenciones del IVA o en el caso que las transacciones graven una tarifa; y con periodicidad 

semestral cuando las transacciones gravan tarifa 0%. De manera que todas las personas y 

sociedades que presten servicios y/o realicen transferencias o importaciones de bienes, al pagar 

el IVA, tendrán el derecho de utilizarlo como crédito tributario. 

 
También aquellas personas y sociedades que son designadas agentes de retención 

mediante resolución por parte de la Administración Tributaria, en determinados casos también 

efectuarán la retención del IVA en los porcentajes establecidos en la normativa legal vigente 

así como la declaración en el mes subsiguiente en el formulario 103 Anexo Transaccional 

Simplificado (ATS). 

 
La base imponible de este impuesto en el caso de las transacciones locales se fija de 

acuerdo al precio de venta de los bienes o del valor de la prestación del servicio, en lo que se 

incluyen otros impuestos, tasas y otros gastos relacionados y se excluyen los descuentos y 

devoluciones. 

 
Para las importaciones, el cálculo de la base imponible y la posterior nacionalización, 

se efectúa por la sumatoria del valor bajo la modalidad CIF (Costo, seguro y flete), y los 

impuestos, más aranceles, tasas, derechos y recargos incluidos en la declaración aduanera, con 

una tarifa del 0% diferente a 0%, y los que están exentos tanto para bienes como para servicios. 

 
Otro tipo al que se enfrenta el contribuyente RISE, es el Impuesto a la Renta (IR) que 

es aplicado sobre las rentas recibidas por personas naturales, las sucesiones en divisas y las 

recibidas por las sociedades nacionales y extranjeras. En este sentido están obligados a ejercer 

la contabilidad las sucursales y establecimientos de las sociedades y compañías extranjeras, al 

igual que las personas naturales, las sucesiones, se incluyen los profesionales, comisionistas, 

artesanos, agentes, representantes, y trabajadores autónomos. 
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La condicionante de la contabilidad se precisa en aquellos contribuyentes con capital 

propio que sobrepase la cifra 180,000 USD; ingresos brutos anuales por encima de 300,000 

USD, y costos y gastos anuales en más de 240,000 USD. La declaración de este impuesto es 

obligatoria, aun para las sociedades nacionales o extranjeras con domicilio al exterior del país. 

La obligatoriedad de la declaración no exime a aquellos que la totalidad de sus rentas 

constituyan ingresos exentos, con excepción, según se plantea en el (SRI , 2017, p.20) de: 

 
• Los contribuyentes domiciliados en el exterior, que no tengan representante en el país 

y que exclusivamente tengan ingresos sujetos a retención en la fuente. 

• Las personas naturales cuyos ingresos brutos durante el ejercicio fiscal no excedieren 

de la fracción básica no gravada. 

• La normativa tributaria define a estos contribuyentes como "sujetos pasivos". 
 

Vistos estos impuestos, además del RISE, no debe obviarse el elemento final que 

constituye la Recaudación Tributaria y que depende del nivel de transparencia, exigencia y 

control por parte del sujeto activo y de la disciplina fiscal que se logre desarrollar los sujetos 

pasivos. 

 
Se añade a la teoría resumida sobre el RISE, el documento de Preguntas Frecuentes, 

(Ver Anexo 3) tomado del sitio digital del Servicio de Rentas Internas (SRI g., s.f). Este 

documento detalla aspectos interesantes sobre las condiciones necesarias para ser acogido en 

la modalidad tributaria de RISE; los beneficios que este reporta, entre los que se reflejan (SRI 

g., s.f): 

 
• No necesita hacer declaraciones, por lo tanto se evita los costos por compra de 

formularios y por la contratación de terceras personas, como tramitadores, para el 

llenado de los mismos 

• Se evita que le hagan retenciones de impuestos 

• Entregar comprobantes de venta simplificados en los cuales solo se llenará fecha y 

monto de venta 

• No tendrá obligación de llevar contabilidad 
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• Por cada nuevo trabajador que incorpore a su nómina y que sea afiliado en el IESS, ud. 

podrá solicitar un descuento del 5% de su cuota, hasta llegar a un máximo del 50% de 

descuento. 

 
Se especifican, como preguntas frecuentes, los tipos de actividades que no pueden 

inscribirse en el RISE y asimismo los detalles, mecanismos y formatos de obligación con la 

correspondiente explicación que incluye los servicios en línea y la política de sanciones. 

 
2.1.12 Una mirada a los regímenes simplificados en América Latina 

La implantación de regímenes simplificados en América Latina desde la década de los 

años 90, responde a diversos factores, que son enunciados por (Junquera y Pérez, 2002, p.72): 

 
• La necesidad de reducir la informalidad; 

• La presión fiscal directa e indirecta; 

• Proporcionar ventajas a la administración, porque estos regímenes permiten diseñar 

estrategias de control masivo a bajo costo, focalizando el control hacia contribuyentes 

con mayor potencial recaudatorio; y 

• Proporcionan ventajas a los contribuyentes porque les otorga una mayor certeza y 

seguridad jurídica para el cumplimiento de sus obligaciones tributarias de manera más 

simple. 

 
En la Tabla 5 se muestran los países que de la región implementaron con vigencia este 

tipo de impuesto. Visto así, la alternativa de flexibilización que posee el Régimen Impositivo 

Simplificado, es aprovechada por diferentes países de la región latinoamericana, en medio de 

las sucesivas variabilidades de la economía y como respuesta, asimismo, a la convocatoria 

regional de incrementar el ingreso por este rubro, como vía de control de la distribución de la 

riqueza. 

 
Tabla 5. Países con régimen impositivo simplificado en América Latina 

 

Países Denominación del impuesto simplificado 
 
 

Bolivia • Régimen Tributario Simplificado (RTS) Sistema Tributario 
Integrado (STI) 

• Régimen Agropecuario Unificado (RAU) 

Argentina • Monotributo para la Argentina. 
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Paraguay • Tributo Único, vigencia desde 2006 

Uruguay • Impuesto a la Pequeña Empresa, 2001 
• Monotributo, 2000 

 
 
 

Colombia • Régimen simplificado en el impuesto al valor agregado, 2003 

Chile • 
• 
• 

 
• 
• 

Régimen Simplificado del Impuesto a la Renta, 2006 
Renta Presunta del Sector Agropecuario, 2005 
Régimen de Tributación Simplificada para los Pequeños 
Contribuyentes, 2007 
Régimen de Cambio de Sujeto del IVA, 2005 
Microempresas Régimen General, 2003 

México • Régimen Especial de Pequeños Contribuyentes (REPECOS), 2006 
• Régimen Intermedio, 2005 
• Régimen Simplificado Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca, 

2005 
• Régimen Simplificado Sector Autotransporte, 2005 
• Impuesto Exención Pequeños Contribuyentes, 2004 

 

Perú • Régimen Único Simplificado (RUS), 1997 
• Régimen Especial de la Renta (RER), 2003 

Fuente: Alcívar (2018) 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 

Obviamente, la implementación de estos regímenes en cada país muestra la medida en 

que los gobiernos flexibilizan el sistema tributario en apoyo al pequeño contribuyente, al 

considerar que son negocios que amplían las oportunidades de fuentes de trabajo. 

 
En el análisis de la evolución que ha tenido el régimen impositivo simple en el área 

latinoamericana, es importante tener en cuenta dos situaciones económicas específicas 

acaecidas en los años 2012 al 2015. 

 
Por una parte, entre los dos primeros años, se deprime la oferta de materias con lo que 

se disminuyeron las transacciones y por tanto las oportunidades de emprendimiento; no 

obstante, las personas operaron en el mercado sin una identidad tributaria. Es el caso de México 

en que la actividad de venta de comidas recurrió desde la informalidad. 

 
En Ecuador, coincide con políticas de reducción de las importaciones con lo que 

igualmente disminuyó la actividad tributaria, aunque un aumento de aranceles compensó los 

requerimientos para las inversiones. Por lo contrario en el caso de Perú, fueron momentos de 

Brasil • Sistema Integrado de Pago de impuestos y contribuciones 
(SIMPLES), 1997 

• Impuesto a la renta de las personas jurídicas “Renta presunta”, 2006 
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aplicación de tratados de libre comercio, que beneficiaron en dirección al fomento de negocios 

y decidieron tomar como fuente de ingresos la importación de artículos con una reducción de 

aranceles. 

 
Entre 2013 y 2015, coincide la crisis económica motivada por el precio en descenso del 

petróleo, ante lo cual los gobiernos también se vieron precisados a dar una respuesta, que parece 

haberse movido entre dos alternativas. Una, la medida tomada por Ecuador de solicitar 

estándares de calidad a las importaciones y el gravamen a la salida de divisas. La otra se refiere 

al caso de México, con dependencia del negocio de hidrocarburos, se produjo una especulación 

del precio, y los mejores receptores de ese comercio fueron los negocios que no tributaban, ya 

que ahorraban costos en cada transacción. 

 
Un indicador que por supuesto, ofrece la influencia de los acontecimientos y medidas 

sobre el sistema tributario, es el de la recaudación de esos países en el período comprendido 

entre 2011 y 2015, que precisamente incluye dos años del período de estudio de esta 

investigación (Ver Tabla 6). 

 
Obsérvese en la siguiente Tabla 6, que mediante las variaciones registradas se 

experimenta un ligero decrecimiento por los tres países en el año 2013, también en el 2014 

para México y Perú, no así para Ecuador, lo que debe estar asociado a las situaciones explicadas 

con anterioridad; sin embargo en el año 2015, se verifica lo contrario, es decir, un crecimiento 

del valor recaudado del Régimen Impositivo Simplificado en México y Perú, con un descenso 

en México. 

 
Tabla 6. Recaudación del Régimen Impositivo Simplificado (RIS). 2011 - 2015 

 

Valor recaudado del RIS (valor e incremento porcentual anual) 

Países 2011 2012 2013 2014 2015 
 No. % No. % No. % No. % No. % 
Ecuador1 9,6  12,2 27,1 15,2 24,6 19,4 27,6 20,0 3,1 

México2 0,7  0,8 14,3 0,9 12,5 1,0 11,1 1,2 20,0 

Perú3 117,6  132,8 12,9 146,7 10,5 158,1 7,8 179,0 13,2 
 

Fuente: Alcívar (2018) 
Elaborado: por Sagñay, L. (2020) 
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Notas: 

1. Valor en Millones USD 

2. Valor en Millones pesos mexicanos 

3. Valor en miles de soles 
 
 

La implantación de regímenes simplificados en América Latina, representa una 

decisión estratégica en correspondencia a la estructura económica en que abundan los pequeños 

negocios, es decir, notable cantidad de pequeños contribuyentes, donde el número de grandes 

empresas es reducida; luego se debe buscar el incremento de microempresas y PYMEs que 

aumente el peso de sus aportes tributarios frente a la concentración de la recaudación a cargo 

de las empresas grandes. 

 
Una cuestión que se convierte en prioridad para la región es la necesidad de 

desplegar programas de verificación, como ya lo hacen Brasil y Argentina, debido a que los 

posibles contribuyentes, en gran parte, tienen desconocimiento y se persiste en la informalidad. 

 
El control de este sistema se dificulta debido, principalmente, al desconocimiento e 

informalidad de los contribuyentes. Por otra parte es común encontrar que los sistemas 

tributarios no posean un programa de verificación de los requerimientos para estos regímenes. 

No obstante, se conoce de las experiencias de Argentina y Brasil, basadas en cruces y controles 

informáticos masivos. 

 

2.2 Marco conceptual 

Contribución: es el tributo para un destino específico determinado que beneficia 

directa o indirectamente al obligado a su pago. 

 
Contribuyente: persona natural o jurídica a quien la ley impone la prestación tributaria 

por la verificación del hecho generador. Nunca perderá su condición de contribuyente quien, 

según la ley, deba soportar la carga tributaria, aunque realice su traslación a otras personas 

(Congreso Nacional. Comisión de Legislación y Codificación, a., 2004. Código tributario, Art. 

25). 



35  

Cultura tributaria: conjunto de valores, conocimientos y actitudes compartidos por 

los miembros de una sociedad respecto a la tributación y la observancia de las leyes que la 

rigen, que conducen al cumplimiento permanente y voluntario de los deberes tributarios con 

base en la razón, la confianza y la afirmación de los valores de ética personal, respeto a la ley, 

responsabilidad ciudadana y solidaridad social, tanto de los contribuyentes, como de los 

funcionarios de las diferentes administraciones tributarias (De, Armas & Colmenares.- En 

Díaz, Cruz, Castillo, 2016, p.700). 

 
Empleo adecuado.- El empleo adecuado es una situación laboral en la cual las 

condiciones mínimas de horas o ingresos y, que durante la semana de referencia, perciben 

ingresos laborales menores al salario mínimo y/o trabajan menos de 40 horas a la semana, y 

pueden o no desear y estar disponibles para trabajar horas adicionales (INEC, 2014, párr. 3). 

 
Empleo.- Las personas en empleo son todas aquellas en edad de trabajar que, durante 

la semana de referencia, se dedicaban a alguna actividad para producir bienes o prestar 

servicios a cambio de una remuneración o beneficios. Se clasifican en dos categorías, a) las 

personas empleadas y «trabajando», y, b) las personas empleadas pero «sin trabajar» (INEC, 

2014, párr. 2). 

 
Fisco: es el ente acreedor del tributo. 

 
 

Impuesto a la renta: aplicado sobre las rentas recibidas por personas naturales, las 

sucesiones en divisas y las recibidas por las sociedades nacionales y extranjeras. 

 
Impuesto al valor agregado: gravamen sobre el valor de las transferencias locales o 

importaciones durante su comercialización así como del valor de las prestaciones de servicios. 

 
Impuesto: es el tributo exigido al obligado a su pago, sin contraprestación específica 

con el fin de satisfacer necesidades sociales. 

 
Persona jurídica: personas estatales, corporativas, organizaciones sociales, políticas y 

de masas, sociedades civiles, organizaciones y demás entidades con capacidad para ser sujeto 

de derechos y obligaciones tributarias. 
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Persona natural: persona física con capacidad para ser sujeto de derechos y 

obligaciones tributarias. 

 
Política fiscal: parte de la política económica de una nación y se concreta como la 

forma en que el Estado determina los recursos provenientes de los agentes económicos y de las 

erogaciones para la realización de sus funciones. 

 
Régimen impositivo simplificado ecuatoriano (RISE): Es un régimen de inscripción 

voluntaria, que reemplaza el pago del IVA y del Impuesto a la Renta a través de cuotas 

mensuales y tiene por objeto mejorar la cultura tributaria en el país, entre los requisitos 

principales para acceder a este régimen es ser persona natural cuyos ingresos no superen los 

USD 60.000 dentro de un período fiscal (DIEE, 2019, p.7). 

 
Régimen impositivo simplificado: pretende que aquellos contribuyentes considerados 

informales o no controlados, aporten voluntariamente con un monto previamente establecido, 

a efectos de considerarlo como el pago de sus obligaciones tributarias mensuales y anuales 

(Mosquera, 2014, p.34). 

 
Sub-empleo. - Son personas en empleo que, durante la semana de referencia, 

percibieron ingresos inferiores al salario mínimo y/o trabajaron menos de la jornada legal y 

tienen el deseo y disponibilidad de trabajar horas adicionales. Es la sumatoria del subempleo 

por insuficiencia de tiempo de trabajo y subempleo por insuficiencia de ingresos (INEC, 2014, 

parr. 1). 

 
Sujeto Activo: es el Estado, el que establece por ley los diferentes tributos y el que los 

utiliza. 
 
 

Sujeto pasivo o contribuyente: son las personas físicas o jurídicas, que están obligadas 

a realizar el pago del tributo. 

 
Tasa: es el tributo por el cual el obligado a su pago, recibe una contraprestación 

específica, de servicio o actividad por parte del estado, con el fin de satisfacer necesidades 

sociales. 
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Tributo: constituye la prestación pecuniaria que el estado exige por imperio de la ley, 

con el objetivo de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines. El conjunto de tributos 

conforma el Sistema Impositivo. En los tributos, el pago es monetario y tienen un carácter 

obligatorio, la diferencia está en cómo se aplica cada uno de ellos. 

 
2.3 Marco Legal 

De acuerdo a la información oficial proporcionada por el Servicio de Rentas Internas, 

SRI, e., (2019), la aplicación del Régimen Simplificado Ecuatoriano basa su legalidad en la 

Constitución de la República; la Ley de Régimen Tributario y su Reglamento de Aplicación; 

el Reglamento de Comprobantes de Ventas; Retención y Documentos Complementarios; y 

resoluciones emitidas por la Administración Tributaria, a través de los cual se confirma la 

presencia de las actividades comerciales de los contribuyentes pasivos RISE en la economía 

ecuatoriana. Ver en Anexo 4 el esquema que resume los artículos de estas legislaciones que se 

seleccionaron por su vínculo con el tema. 

 

2.3.1 Constitución de la República del Ecuador (Asamblea Nacional Constituyente, 

2008). 

Art. 66.- Se reconoce y garantiza a las personas: 
 
 

Numeral 15. El derecho a desarrollar actividades económicas, en forma individual o 

colectiva, conforme a los principios de solidaridad, responsabilidad social y ambiental. 

 
Art. 300.- El régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, 

progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia 

y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y progresivos. La política 

tributaria promoverá la redistribución y estimulará el empleo, la producción de bienes y 

servicios, y conductas ecológicas, sociales y económicas responsables. 

 
2.3.2 Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas. Ley No 41 (Congreso Nacional, 

Comisiones Legislativas, 1999). 

Art. 2.- De las facultades del Servicio de Rentas Internas (SRI), dentro de sus 

actividades como entidad reguladora del Gobierno nacional 
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1. Ejecutar la política tributaria aprobada por el Presidente de la República; 

2. Efectuar la determinación, recaudación y control de los tributos internos del Estado y 

de aquellos cuya administración no esté expresamente asignada por Ley a otra 

autoridad; 

3. Preparar estudios respecto de reformas a la legislación tributaria; 

4. Conocer y resolver las peticiones, reclamos, recursos y absolver las consultas que se 

propongan, de conformidad con la Ley; 5. Emitir y anular títulos de crédito, notas de 

crédito y órdenes de cobro; 6. Imponer sanciones de conformidad con la Ley; 7. 

Establecer y mantener el sistema estadístico tributario nacional; 8. (Reformado por el 

Art. 24 del Decreto Ley s/n, R.O. 583-S, 24-XI-2011).- Efectuar la cesión a título 

oneroso, de la cartera de títulos de crédito en forma total o parcial; 9. Solicitar a los 

contribuyentes o a quien los represente cualquier tipo de documentación o información 

vinculada con la determinación de sus obligaciones tributarias o de terceros, así como 

para la verificación de actos de determinación tributaria, conforme con la Ley; y, 10. 

Las demás que le asignen las leyes. 

 

2.3.3 Ley de Régimen Tributario Interno. LRTI (Congreso Nacional, Comisión de 

Legislación y Codificación a., 2004). 

Se precisan en lo adelante los artículos y literales específicos del Régimen Simplificado 
 
 

Art. 97.1.- Establece el Régimen Simplificado (RS) que comprende las declaraciones 

de los Impuestos a la Renta y al Valor Agregado, para los contribuyentes que se encuentren en 

las condiciones previstas en este título y opten por éste voluntariamente 

 
Art. 97.2.- Contribuyente sujeto al Régimen Simplificado.- Para efectos de esta Ley, 

pueden sujetarse al Régimen Simplificado los siguientes contribuyentes: 

 
a) Las personas naturales que desarrollen actividades de producción, comercialización y 

transferencia de bienes o prestación de servicios a consumidores finales, siempre que 

los ingresos brutos obtenidos durante los últimos doce meses anteriores al de su 

inscripción, no superen los sesenta mil dólares de Estados Unidos de América (USD $ 

60.000) y que para el desarrollo de su actividad económica no necesiten contratar a más 

de 10 empleados. 
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b) Las personas naturales que perciban ingresos en relación de dependencia, que además 

desarrollen actividades económicas en forma independiente, siempre y cuando el monto 

de sus ingresos obtenidos en relación de dependencia no superen la fracción básica del 

Impuesto a la Renta gravada con tarifa cero por ciento (0%), contemplada en el Art. 36 

de la Ley de Régimen Tributario Interno Codificada y que sumados a los ingresos 

brutos generados por la actividad económica, no superen los sesenta mil dólares de los 

Estados Unidos de América (USD $ 60.000) y que para el desarrollo de su actividad 

económica no necesiten contratar a más de 10 empleados; y, 

c) Las personas naturales que inicien actividades económicas y cuyos ingresos brutos 

anuales presuntos se encuentren dentro de los límites máximos señalados en este 

artículo. 

 
Art. 97.3.- Exclusiones. - No podrán acogerse al Régimen Simplificado (RS) las 

personas naturales que hayan sido agentes de retención de impuestos en los últimos tres años 

o que desarrollen las siguientes actividades: 

 
1. De agenciamiento de Bolsa; 

2. De propaganda y publicidad; 

3. De almacenamiento o depósito de productos de terceros; 

4. De organización de espectáculos públicos; 

5. Del libre ejercicio profesional que requiera título terminal universitario; 

6. De agentes de aduana; 

7. De producción de bienes o prestación de servicios gravados con el Impuesto a los 

Consumos Especiales; 

8. De personas naturales que obtengan ingresos en relación de dependencia, salvo lo 

dispuesto en esta Ley; 

9. De comercialización y distribución de combustibles; 

10. De impresión de comprobantes de venta, retención y documentos complementarios 

realizadas por establecimientos gráficos autorizados por el SRI; 

11. De casinos, bingos y salas de juego; 

12. De corretaje de bienes raíces. 

13. De comisionistas; 

14. De arriendo de bienes inmuebles; 

15. De alquiler de bienes muebles. 
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16. De naturaleza agropecuaria, contempladas en el artículo 27 de esta Ley 
 
 

Art. 97.5.- Categorización o Re-categorización. - Los contribuyentes del Régimen 

Impositivo Simplificado, al momento de su inscripción, solicitarán su ubicación en la categoría 

que le corresponda, según: 

 
a) Su actividad económica; 

b) Los ingresos brutos obtenidos en los últimos doce meses anteriores a la fecha de la 

inscripción; 

c) Los límites máximos establecidos para cada actividad y categoría de ingresos; d) Para 

las personas naturales que trabajan en relación de dependencia y que, además, realizan 

otra actividad económica, sus ingresos brutos comprenderán la suma de los valores 

obtenidos en estas dos fuentes de ingresos; 

d) Las personas naturales que inicien actividades económicas, se ubicarán en la categoría 

que les corresponda, según la actividad económica, los límites máximos establecidos 

para cada actividad y categoría de ingresos, y los ingresos brutos que presuman obtener 

en los próximos doce meses. 

 
Si al final del ejercicio impositivo, el contribuyente registra variaciones sensibles frente 

a los límites establecidos para la categoría en la que se hubiere registrado, previa solicitud del 

contribuyente y Resolución del Servicio de Rentas Internas, se reubicará al contribuyente en la 

categoría correspondiente. 

 
La Administración Tributaria, previa Resolución, excluirá del Régimen Impositivo 

Simplificado a aquellos contribuyentes cuyos montos superen los sesenta mil dólares anuales 

(60.000 USD), sin perjuicio de que el contribuyente, una vez superados dichos montos 

comunique su renuncia expresa al Régimen Impositivo Simplificado. 

 
Art. 97.6.- Categorías. - De acuerdo con los ingresos brutos anuales, los límites 

máximos establecidos para cada actividad y categoría de ingresos y la actividad del 

contribuyente, el Sistema Simplificado contempla siete (7) categorías de pago, conforme a las 

tablas. 
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Las tablas precedentes serán actualizadas cada tres años por el Servicio de Rentas 

Internas, mediante resolución de carácter general que se publicará en el Registro Oficial, de 

acuerdo a la variación anual acumulada de los tres años del Índice de Precios al Consumidor 

en el Área Urbana (IPCU), editado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC) al 

mes de noviembre del último año, siempre y cuando dicha variación supere el 5%. Los valores 

resultantes se redondearán y regirán a partir del 1 de enero del siguiente año. 

 
Los contribuyentes incorporados en el Régimen Impositivo Simplificado podrán 

solicitar a la Administración tributaria una deducción del 5% de la cuota correspondiente a su 

categoría, por cada nuevo trabajador bajo contrato vigente, que se encuentre debidamente 

afiliado en el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social y al día en sus pagos. 

 
El SRI autorizará luego de la correspondiente revisión, la deducción correspondiente, 

cuyo valor acumulado no podrá superar el 50% del total de la cuota mensual. El contribuyente 

cumplirá con el pago de las cuotas en forma mensual, a partir del mes siguiente al de su 

inscripción en el Régimen Simplificado y hasta el mes en que se produzca la renuncia, 

exclusión o cancelación. 

 
Los contribuyentes inscritos podrán cancelar sus cuotas por adelantado durante el 

ejercicio impositivo. Las suspensiones temporales de la actividad económica por cualquier 

causa no eximen el cumplimiento de las obligaciones por los períodos que correspondan. En 

aquellos casos en que la fecha de inscripción al Régimen Simplificado por parte de 

contribuyentes ya registrados en el RUC no coincida con el mes de enero de cada año, el 

contribuyente deberá cumplir con sus obligaciones tributarias conforme lo dispuesto en el 

Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno. 

 
En aquellos casos en que la fecha de renuncia o exclusión al Régimen Simplificado de 

contribuyentes ya acogidos a este sistema no coincida con el mes de diciembre de cada año, el 

contribuyente deberá cumplir con el pago anticipado de sus obligaciones tributarias por 

aquellos meses subsiguientes a la renuncia o exclusión del Régimen Impositivo Simplificado 

hasta el término del periodo fiscal. La suspensión temporal del RUC solicitada por el 

contribuyente acogido al sistema, no podrá aprobarse por un plazo inferior a tres meses o 

superior a un año y suspende por igual plazo la obligación de pago de las cuotas 

correspondientes. 
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2.3.4 Código Orgánico Tributario (Congreso Nacional. Comisión de Legislación y 

Codificación b., 2005) 

Los principios constitucionales y legales aplicables a los procedimientos tributarios, 

son los elementos que permitirán el respeto de los derechos de los contribuyentes en el proceso 

de determinación tributaria, así como el efectivo ejercicio de sus garantías frente a posibles 

abusos de la Administración. 

 
Según el Art. 300 de la Constitución de la República y el Art. 5 del Código Orgánico 

Tributario, se puede observar los principios que se fijan por el régimen tributario. La 

importancia de los principios constitucionales es que éstos limitan el ejercicio de las potestades 

estatales con la finalidad de proteger a los administrados y brindar a estos la posibilidad de 

defenderse cuando sus derechos sean vulnerados. 

 
Título I 

DISPOSICIONES FUNDAMENTALES 

Art. 1.- Ámbito de aplicación. - Los preceptos de este Código regulan las relaciones 

jurídicas provenientes de los tributos, entre los sujetos activos y los contribuyentes o 

responsables de aquellos. Se aplicarán a todos los tributos: nacionales, provinciales, 

municipales o locales o de otros entes acreedores de los mismos, así como a las situaciones que 

se deriven o se relacionen con ellos. 

 
Art. 5.- Principios tributarios. - El régimen tributario se regirá por los principios de 

legalidad, generalidad, igualdad, proporcionalidad e irretroactividad. 

 
Art. 6.- Fines de los tributos. - Los tributos, además de ser medios para recaudar 

ingresos públicos, servirán como instrumento de política económica general, estimulando la 

inversión, la reinversión, el ahorro y su destino hacia los fines productivos y de desarrollo 

nacional; atenderán a las exigencias de estabilidad y progreso sociales y procurarán una mejor 

distribución de la renta nacional. 

 
Título II 

DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 
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Art. 15.- Concepto. - Obligación tributaria es el vínculo jurídico personal, existente 

entre el Estado o las entidades acreedoras de tributos y los contribuyentes o responsables de 

aquellos, en virtud del cual debe satisfacerse una prestación en dinero, especies o servicios 

apreciables en dinero, al verificarse el hecho generador previsto por la ley. 

 
Capítulo IV 

DE LOS SUJETOS 

Art. 23.- Sujeto activo. - Sujeto activo es el ente público acreedor del tributo. 
 
 

Art. 24.- Sujeto pasivo. - Es sujeto pasivo la persona natural o jurídica que, según la 

ley, está obligada al cumplimiento de la prestación tributaria, sea como contribuyente o como 

responsable. Se considerarán también sujetos pasivos, las herencias yacentes, las comunidades 

de bienes y las demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad 

económica o un patrimonio independiente de los de sus miembros, susceptible de imposición, 

siempre que así se establezca en la ley tributaria respectiva. Como se evidencia, de los distintos 

documentos legales se han seleccionado, aquellos artículos, numerales y literales más 

relacionados a la temática. Se demuestra así, que el tema posee un aval legal procedente; pero 

además, en este capítulo, se ofrecen elementos teóricos importantes para el estudio que se 

realiza. 
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CAPÍTULO III 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

3.1 Método de Investigación 

En este capítulo se precisa previamente, la proyección investigativa que facilita el 

proceso de indagaciones en cumplimiento del tercer y cuarto objetivos específicos, que en 

coherencia con la teoría asumida posibilitó el alcance del objetivo general. Se presenta también 

importante información seleccionada de diferentes fuentes fidedignas con la finalidad de su 

análisis. 

 

3.2 Tipo de Investigación 

El estudio se desarrolló con la esencia de la investigación de tipo documental y también 

descriptiva, ya que se procedió a la selección, consulta y estudio de toda la documentación de 

fuentes oficiales de gobierno, de donde se obtuvo la información para su descripción y se logra 

reproducir las generalidades. 

 
3.3 Enfoque de la Investigación 

El enfoque seguido es mixto, ya que desde lo cualitativo se perfiló la sistematización 

del problema y se produjo asimismo, el proceso de la descripción desde la generalización y lo 

particular, a través de una profundidad interpretativa contextualizada en las especificidades de 

las regulaciones e informaciones del país. Lo cuantitativo permitió, desde la recolección de 

datos, acotar la información así como la medición comparativa de informaciones y datos, a 

partir de los cuales se realizan inferencias estadísticas en el contexto ecuatoriano, incluso de 

manera comparativa con algunos países de la región latinoamericana. 

 

3.4 Técnicas e instrumentos de la Investigación 

Se utiliza procedimientos de recolección, procesamiento y presentación de datos 

obtenidos de la documentación consultada. En el enfoque Cualitativo fue aplicada la técnica 

de la entrevista a un reconocido especialista en Auditoria Tributaria. Se evidencia la presencia 

de los métodos teóricos analítico-sintético e inductivo-deductivo, así como del método 

estadístico en el tratamiento de la información. 
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3.5 Población 

Al tratarse de una investigación de tipo documental, con delimitación nacional, el 

análisis corresponde a la generalidad del comportamiento en Ecuador. 

 

3.6 Muestra 

No fue necesario la selección muestral al haberse estudiado el sistema tributario 

ecuatoriano de forma descriptiva a través del análisis documental de la información 

seleccionada. 

 

3.7 Análisis de los resultados 

A partir de la técnica de análisis documental se revisaron los siguientes documentos: 
 
 

• Directorio de empresas y establecimientos (DIEE). Sistema de información de 
empresas y establecimientos del país. Año 2019. 

• Servicio de Rentas Internas del Ecuador. Dirección de Planificación estratégica. 

Estadísticas de recaudación por tipo de impuesto y según provincias. Años 2014 al 

2018. Y Aplicativo Estadística Multidimensionales Contribuyentes, Recaudación y 

según su clasificación por actividad económica. (2014-2018) 

• Ministerio de Economía y Finanzas. Subsecretaría de Presupuesto. Justificativo 

Proforma. Presupuesto General del Estado 2020. (Decreto Ejecutivo No. 675, 

publicado en el SRO 443 de 11 de marzo de 2019). Pichincha. 

 
Así también es preciso transcribir las zonas de planificación para el control tributario 

en el Ecuador, la misma que fue realizada por la antigua SENPLADES en concordancia con el 

SRI (Ver Anexo 5), La conformación de dichas zonas quedó establecida como se presenta a 

continuación: 

 
• Zona 1: Carchi, Esmeraldas, Imbabura y Sucumbíos 

• Zona 2: Napo y Orellana 

• Zona 3: Chimborazo, Cotopaxi, Pastaza, Tungurahua 

• Zona 4: Manabí, Santo Domingo de los Tsáchilas 

• Zona 5: Bolívar, Galápagos, Los Ríos y Santa Elena 

• Zona 6: Azuay, Cañar y Morona Santiago 
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• Zona 7: El Oro, Loja y Zamora Chinchipe 

• Zona 8: Guayas 

• Zona 9: Pichincha 
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Contribuyentes RISE en Perú, México y Ecuador (2015) 
 

Tabla 7. Cantidad y porcentajes de contribuyentes y del sector informal, participantes del RISE, según países 
seleccionados. 2015 

 

Contribuyentes Sector informal 
Países Total RISE % Total % en RISE 

Ecuador 4.001.531 409.993 10 4.371.739 9 

Perú 7.670.498 942.150 12 11.644.700 8 

México 56.000.000 4.498.300 8 13.700.000 33 
Fuente: Alcívar (2018) 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 
 

Figura 2. Porcentajes de contribuyentes y del sector informal, participantes del RISE, según países 
seleccionados. 2015 
Fuente: Tabla 7 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 

Análisis: En la Figura 2, Participantes del RISE según contribuyentes totales y del 

sector informal, por países seleccionados, 2015 se evidencia que la Región se caracteriza por 

la presencia de pequeños contribuyentes, los mismos que ya son parte de la administración 

tributaria; sin embargo, el sector informal aun cuenta con personas naturales que deben ser 

parte del Sistema Simplificado de tributación, en este sentido es importante destacar que 

Ecuador ha hecho un gran avance desde la década pasada en identificar y facilitar los trámites 

tributarios para un importante número de contribuyentes que sobrepasa el 10 por ciento del 

total existente en el país. 
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Para el caso de Perú la experiencia del régimen simplificado es mucho más antiguo al 

igual que en México, este data desde fines de la década de los 90 para ambos casos, situación 

por la cual Perú tiene un porcentaje más alto en contribuyente RISE que Ecuador, obviamente 

el número de habitantes también es importante tener en cuenta para este análisis, es interesante 

desde esta apreciación comprender que el Régimen Único Simplificado de Perú fue una medida 

de política fiscal que impulso y acompaño a la marca país y al cual deben en gran medida el 

protagonismo en la inversión que ostentan. 

 
Para el caso de México, el país de mayor población en la región tiene incorporado el 8 

por ciento de los contribuyentes al Régimen Simplificado en el total de ellos; llama la atención 

el porcentaje que presenta en el sector informal mucho mayor a la cuarta parte del sector 

informal. Lo cual es una característica que se evidencia en todos los países de la región en 

menor o mayor medida. 

 
En la figura se refleja el peso porcentual que tiene la informalidad ya en el año 2015; 

lo que hace considerar que efectivamente este régimen impositivo simplificado representa una 

alternativa favorable para la región. 
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Tasas de empleo, sub-empleo y desempleo. Ecuador, 2014-2018 
 

Tabla 8. Tasas de empleo, sub-empleo y desempleo. Ecuador, 2014-2018 
 

  Tasas porcentuales  
 

Años 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas, (Años 2014-2018) 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 
 

Figura 3. Tasas de empleo, sub-empleo y desempleo. Ecuador, Años 2014 y 2018 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas, (Años 2014-2018) 
Elaborado por: Sagñay, L. (2020) 

 

Análisis: En la figura 3 sobre Tasas de empleo, sub-empleo y desempleo en Ecuador, 

2014-2018 representa en alguna medida la relación existente entre informalidad y empleo, ya 

que generalmente las pequeñas unidades al ser parte del RISE son generadoras de empleos no 

adecuados, ya que muchas de estas son de tipo familiar, y la fuerza de trabajo empleada no 

goza de horarios legalmente establecidos por la ley y peor aún de ingresos mínimos. 

 Empleo adecuado Sub-empleo Desempleo 

2014 49,3 12,9 3,8 

2015 46,5 14,0 4,8 

2016 41,2 19,9 5,2 

2017 42,3 19,8 4,6 

2018 37,9 18,7 4,6 
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La tendencia de la curva del desempleo crece en el 2014 producto de los bajos precios 

del barril de petróleo, sigue creciendo en el 2016 y tiene un pequeño descenso a partir del 2017 

producto del cambio de gobierno y el mensaje de disminuir el número de impuestos, lo que 

motivo la inversión especialmente en el ámbito interno. Sin embargo, las políticas 

macroeconómicas durante los cinco años de estudio favorecieron para mantenerlo por debajo 

del subempleo, sin embargo, la informalidad quedó como la fuente principal de ingreso en 

aquellas familias sin empleo adecuado. En este escenario, las actividades comerciales no 

formales fueron el principal eje de desarrollo para muchas familias que se vieron en la 

necesidad de ser parte de la informalidad como medio de ingreso y luego acogerse al RISE 

para formalizar sus actividades de comercio. 

 
En el caso de la tasa de empleo adecuado se verifica un descenso anual mantenido, solo 

interrumpido en el año 2017 que crece ligeramente con respecto al 2016, pero no se acerca a 

la correspondiente del 2015. En contraste, las tasas de sub-empleo y de desempleo 

experimentan la tendencia al ascenso. El comportamiento de la tasa de sub-empleo es 

evidentemente, notable, según se aprecia en la gráfica. El decrecimiento registrado de la tasa 

de empleo adecuado en el período es de -23,1 por ciento. Por su parte la tasa de sub-empleo 

crece en un 45 por ciento entre los años 2014 y 2018 y la de desempleo refleja un crecimiento 

de 21,1 por ciento. 



51  

2015 13,693 100,177 13,7 

Porcentaje de participación de los ingresos tributarios en el Producto Interno Bruto. 

Ecuador, 2014-2015 

 

Tabla 9. Porcentaje de participación de los ingresos tributarios en el Producto Interno Bruto. Ecuador, 2014- 
2015 

 

Millones de USD % 
Años    

Ingresos Tributarios (IT) PIB IT/PIB 
 

2014 13,313 102,292 13,0 
 

Fuente: Alcívar (2018) 
 
 

Figura 4. Porcentaje de participación de los ingresos tributarios en el PIB. 
Fuente: SRI c., (2017) 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 

Análisis: En la figura 4 es importante considerar la recaudación tributaria a través de la 

significación de esta, dentro de los valores del Producto Interno Bruto anual (PIB) 

 
Como se observa, en el 2014 los ingresos tributarios representaron el 13 por ciento, 

contribución que aumentó en el año 2015 en 0,7 puntos porcentuales al constituir los ingresos 

tributarios el 13,7 por ciento del monto del PIB de ese año. 
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Número de recaudaciones por impuesto en Ecuador 2014 a 2018 

 
Tabla 10. Número de recaudaciones por impuesto en Ecuador 2014-2018 
 Tipo de Impuesto/   Recaudaciones  
%  2014 2015 2016 2017 2018 

RISE 19.564 18.099 18.783 22.105 22.836 

IVA 4.581.337 4.816.667 4.374.850 4.671.557 4.789.094 

IR 4.369.349 4.295.725 3.946.284 4.177.027 4.368.916 

Total Recaudación 8.970.250 9.130.490 8.339.918 8.870.689 9.180.846 

% RISE 0,22 0,20 0,23 0,25 0,25 

% IVA 51,07 52,75 52,46 52,66 52,16 

% IR 48,71 47,05 47,32 47,09 47,59 
 

Fuente: SRI (2014-2018) 
Elaborado por: Sagñay, L. (2020) 
Nota: RISE- Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano IVA- Impuesto al valor agregado 

 
 

Figura 5. Número de recaudaciones por impuesto en Ecuador 2014-2018 
Fuente: Tabla 10 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 

Análisis: Sobre el número de recaudaciones por impuesto en Ecuador 2014-2018, se 

cuenta con las recaudaciones por tipo de impuesto. Así se puede observar en la Tabla 10. En 

este caso se han seleccionado el Impuesto al valor agregado (IVA), Impuesto a la renta (IR) y 

(RISE), como interés específico del estudio. 
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Se analiza que el número de recaudaciones de los contribuyentes RISE ha tenido cierta 

tendencia al crecimiento hasta el 2018, pues en el 2015 disminuye debido a la crisis 

evidenciado en el país por la caída de los precios internacionales de barril de petróleo, para 

volver a tomar impulso en el 2016 y mejorar en los años siguientes, esto se da por la acogida 

por parte del sector informal de buscar regularizar sus actividades y mantener de esta forma el 

crecimiento. Así el IVA, tipo de impuesto predominante en los valores de recaudaciones al 

ubicarse en primer lugar de contribución, al significar porcentajes mayores a 50 puntos del 

monto total de recaudaciones, sin embargo registra en valores absolutos una disminución en el 

año 2016 que inmediatamente se recupera para situarse en el año 2018 cercano a la cifra del 

2015. 

 
En segundo lugar por el monto de recaudaciones se presenta el IR, también con un 

ligero decrecimiento desde el 2015 y continua la baja en el 2016 para volver a incrementarse 

a partir del 2017 y 2018 .la causa del decrecimiento en el periodo de estudio fue la misma 

mencionada en relación a los precios bajos de petróleo. 

 
El ano 2017 con el cambio de gobierno de Lenin Moreno se dan nuevamente en materia 

de política fiscal, modificaciones que iban en contraposición de lo actuado por el anterior 

gobierno al mando de Rafael Correa. la señal del presidente Moreno era de disminuir el 

numero de impuestos existentes en la normativa Ecuatoriana y alivianar la carga tributaria de 

los sectores productivos entre las principales modificaciones se encuentra : 

 
• eliminación en impuesto ala tierras agrícolas y camaroneras 

• reducción del impuesto ala plusvalía , 

• eliminación impuesto verde ) 

• ofreció la eliminación gradual de ISD 
 

En tanto en el 2018 se continua trabajando en la disminución de impuesto para favorecer 

la actividad productividad del país y muy especialmente ala generación de empleo en este 

periodo se dieron las siguientes modificaciones : 

 
 

• Eliminación del pago anticipado del IR alas pequeñas empresas 
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Participación de las empresas en el régimen tributario y particularmente por el RISE, 
según provincias seleccionadas. Ecuador, 2017 

 
Tabla 11. Participación de las empresas en el régimen tributario y particularmente por el RISE, según 
provincias seleccionadas. Ecuador, 2017 

 

 
Provincias Empresas 

% 
participación a RISE % participación a 

nivel nacional 
nivel nacional    

  
Fuente: SRI d., (2017) 
Elaborado por: Sagñay, L. (2020) 

 
 

Figura 6. Porcentajes de participación en el régimen tributario y particularmente del RISE, según provincias 
seleccionadas. Ecuador, 2017 
Fuente: Tabla 11 
Elaborado por: Sagñay, L. (2020) 

 

Análisis: En la Figura 6 sobre Participación de las empresas en el régimen tributario y 

particularmente por el RISE, según provincias seleccionadas. En Ecuador al 2017, se destacan 

las cinco provincias que mayor peso reflejan en el ámbito empresarial, estas son: Pichincha, 

Guayas, Manabí, Azuay y El Oro; Pichincha se encuentra en primer lugar porque dentro de 

ella se encuentra la capital de la República, siendo esta ciudad la preferida para desarrollar 

unidades empresariales y la segunda por ser la provincia a que pertenecen distritos 

acentuadamente importantes en lo económico, financiero, inmobiliario y agrícola e industrial. 

Pichincha 206.911,22 23,40 11.387 18,75 

Guayas 165.971,10 18,77 11.269 18,55 

Manabí 78.608,58 8,89 7800 12,84 

Azuay 54.292,09 6,14 3632 5,98 

El Oro 43.858,11 4,96 3671 6,04 
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Incuestionablemente el RISE, por las ventajas que ofrece, es cada vez más atractivo 

para los contribuyentes no obligados a llevar contabilidad, que en cumplimiento de las 

condicionantes requeridas se acogen a la modalidad. En la medida que también el sector 

empresarial va mostrando una inclinación al predominio de la microempresa y las PYMEs. 

 
En el Anexo 5, Tabla 12, brinda información más detallada sobre el número de 

contribuyentes del RISE correspondientes al período en estudio y por provincias 

 
También en el Anexo 6, Tabla 11, se ofrece el valor de las recaudaciones por el RISE 

para cada provincia en el período 2014-2020. 

 
Es importante destacar que, si bien hasta el año 2018 las recaudaciones del RISE 

mostraron una discreta tendencia al aumento inclusive hasta el 2019, ya en el 2020 se aprecia 

una disminución del 56,5 por ciento. Verifíquese en la Tabla 16 del Anexo 6 que efectivamente, 

en el período que se estudia, 2014-2018 y además en el 2019, las recaudaciones por el RISE 

en el país mantenían un nivel alrededor de los 2 millones y medio de dólares, sin embargo, en 

el 2020 se sitúan en los 1 124 531 USD. 

 
Por provincias en el período, los valores de recaudaciones más notables se registran, 

por orden de importancia, en Pichincha, Guayas, El Oro, Manabí, Chimborazo, Los Ríos e 

Imbabura. Para el año 2020 Guayas mantiene un nivel de recaudaciones RISE superior al de 

Pichincha. 
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Contribuyentes RISE según zonas de Ecuador, 2014-2018 

 
Tabla 12. Contribuyentes RISE según zonas. Ecuador, 2014-2018 

 

  Años  
Zonas 2014 2015 2016 2017 2018 
Zona 1 1551 1767 1666 1963 3343 
Zona 2 297 273 257 246 485 
Zona 3 1511 1452 1353 1723 2523 
Zona 4 1672 1710 2259 3147 4543 
Zona 5 963 920 1002 1442 2018 
Zona 6 1070 1314 1173 1385 1872 
Zona 7 976 933 998 1272 1854 
Zona 8 1336 1239 1351 1871 3510 
Zona 9 1190 1162 1135 1464 2614 
Total 10566 10770 11194 14513 22762 

Fuente: Tabla 12 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

 
 

Figura 7. Contribuyentes RISE según zonas. Ecuador, 2014-2018 
Fuente: Tabla 12 
Elaborado por: Sagñay, L. (2020) 

 

Análisis: En referencia a la Figura 7, sobre Contribuyentes RISE según zonas. Ecuador, 

2014-2018 se puede verificar lo que anteriormente se señalaba con respecto al crecimiento del 

número de contribuyentes acogidos al RISE en el período que se estudia. De 10 566 en el 2014 

aumenta a 22 762 en el año 2018, lo que representa un incremento del 115,4 por ciento. 



57  

Por zonas se destacan los valores correspondientes a las zonas 4, (Manabí, Santo 

Domingo de los Tsáchilas) zonas 8, (Guayas) y zonas 1, (Carchi, Esmeraldas, Imbabura y 

Sucumbíos); inclusive muestran crecimientos notables del inicio con respecto al final del 

período de 171,7; 162,7 y 115,5 por cientos, respectivamente. Se denotan la 4, la 7 y la 9, 

porque aun cuando registran menores volúmenes de contribuyentes, sin embargo, en el período 

crecieron en 88,2 y 91,8 por cientos las zonas 4 y 7; inclusive la zona 9 evidenció un incremento 

del 119,7 por ciento. El resto de las zonas muestran incrementos porcentuales por encima de 

50 puntos. 

 
No caben dudas que, en el período, esta alternativa resultó favorable para los sujetos 

pasivos representantes de emprendimientos de menor capacidad financiera. 
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Contribuyentes RISE por actividad económica según zonas de Ecuador, 2014 a 2018 
 

Tabla 13. Contribuyentes RISE por actividad económica según zonas. 
 

Año 2014 
Actividad 
es 
económic 
as/ 
Zonas De alojamiento y de servicios de 

comida 

Agricultu 
ra, 
ganadería 
, 
silvicultur 
a y pesca 

 
 
 
 
Construcci 
ón 

 
 
 

Industrias 
manufacture 
ras 

 
 

Explotaci 
ón de 
minas y 
canteras  Total 

 

1 191 1071 43 246 0 1551 
2 60 205 10 22 0 297 
3 297 749 88 377 0 1511 
4 288 1052 84 248 0 1672 
5 185 636 36 103 3 963 
6 231 542 25 271 1 1070 
7 280 417 65 211 3 976 
8 481 352 107 394 2 1336 
9 386 346 5 371 2 1110 

      1048 
Total 2399 5370 463 2243 11 6 

 
 

 

 
Actividades 

 
Agricultura, 

Año 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Anexo 8, Tablas 17 a la 25 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 

económicas/ 
Zonas 

De alojamiento 
y de servicios 
de comida 

ganadería, 
silvicultura y 
pesca 

 
 
Construcción 

 
Industrias 
manufactureras 

Explotación 
de minas y 
canteras 

 
 

Total 
1 416 2090 303 533 1 3343 
2 131 233 50 70 1 485 
3 421 1209 338 555 0 2523 
4 664 2607 559 712 1 4543 
5 311 1300 73 265 1 1950 
6 454 737 84 596 1 1872 
7 486 743 237 358 30 1854 
8 1002 1035 503 952 18 3510 
9 960 427 340 884 3 2614 

Total 4845 10381 2487 4925 56 22694 
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Figura 8. Contribuyentes RISE por actividad económica. Ecuador, 2014 y 2018 
Fuente: Tabla 13 
Elaborado por: Sagñay, L. (2020) 

 

Análisis: En la figura 8 sobre Contribuyentes RISE por actividad económica según 

zonas en el periodo de estudio. Obsérvese, efectivamente, el favorable aumento del número de 

aportantes, es importante aclarar que las cifras totales en cada año no son exactamente las 

declaradas en la tabla 12, por cuanto un número poco significativo de contribuyentes 

pertenecen a otras actividades económicas no representativas en las zonas. 

 
Las actividades más favorecidas con el crecimiento del número de contribuyente entre 

inicios y finales del período 2014-2018 fueron, las actividades de la Construcción (437,2 %); 

de la Industria Manufacturera (119,6%) y la de Alojamiento y de servicios de comidas (102,0). 

Por supuesto el incremento de la actividad de Construcción es notablemente superior porque 

partió de un bajo volumen inicial. 

 
De estas actividades con comportamientos más efectivos, la correspondiente a la 

Construcción manifiesta con volúmenes más altos de contribuyentes del RISE, porcentajes de 

crecimiento notables en la zona 9 (que creció en un 670,0 % entre 2014 y 2018); le siguen las 

zonas 4 (565,5%) y 8 (con 370,1%). 

 
Por su parte, la Industria Manufacturera registró importantes incrementos entre 2014 y 

2018, principalmente, en las zonas 4 (creció en 187,1%), la 8 (141,6%) y la zona 9 (138,2%). 
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Y el crecimiento de la actividad de Alojamiento y de servicios de comidas fue más notable en 

las zonas 8 (643,2% de crecimiento de contribuyentes RISE entre 2014 y 2018); la 9 (con un 

incremento del 148,7%) y la zona 4 (130,5%). 

 
Se denota en general, que las zonas 4, 8 y 9 son las de mayor incorporación de sujetos 

pasivos a la alternativa del RISE en todas las actividades económicas, dadas las características 

de estas como centros económicos y en el caso de Pichincha, con Quito como capital del país. 

A ellas se agregan las zonas 1, 3 y 5 en la actividad económica de Agricultura, ganadería, 

silvicultura y pesca; y en la Industria manufacturera las zonas 1, 3 y 6; comportamiento en 

ambos, dado por las potencialidades económicas que poseen determinadas regiones de estas 

zonas. 
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3.7.1 Entrevista a especialista 

A la par de estas caracterizaciones del RISE por provincias y zonas en el sentido del 

comportamiento tanto de los contribuyentes como de las recaudaciones, se efectuó una 

entrevista a especialista (Ver Anexo 9). En síntesis, él refirió acerca de los antecedentes y 

regularidades de este tipo de impuesto, no solo en el país, sino también en la región 

latinoamericana, apreció su importancia para el mejoramiento del sistema tributaria en tanto la 

capacidad de este gravamen de reducir los índices de informalidad de los pequeños y medianos 

negocios y asimismo, en dirección al control de la evasión fiscal. 

 
El especialista contribuyó además de con su criterio, con el aporte de sugerencias sobre 

fuentes de información referidas a las bases legales del RISE y respecto al registro de datos 

confiables, todo lo cual facilitó el análisis. De hecho, en estos últimos registros se basó para 

confirmar algunas ideas sobre comportamientos más favorables en el período 2014-2018, en 

que efectivamente, como así enfatizó, las cinco provincias que reúnen alrededor del 60 por 

ciento de los contribuyentes del RISE en el período, fueron Pichincha, Guayas, Manabí, Azuay 

y El Oro. 

 
Por otra parte, recomendó desagregar el estudio en las zonas establecidas por la antigua 

SENPLADES y el SRI en virtud del control del sistema tributario. De ello refirió la importancia 

de las zonas 1, 4, 7, 8 y 9 en el aporte de volúmenes y crecimientos en participación del número 

de contribuyentes y las recaudaciones. 

 
Entre las ventajas de esta modalidad tributaria, destacó las facilidades del contribuyente 

de no necesitar hacer declaraciones; evitar las retenciones; la entrega de comprobantes de 

ventas menos complicados y la no obligación de llevar contabilidad. En este sentido sugirió la 

búsqueda de documentos legales e informativos, como el de Preguntas frecuentes (aparece en 

Anexos y Referencias bibliográficas), que sin dudas representa una facilidad informativa para 

los interesados y por supuesto para este estudio. Añadió que la opinión más general de los 

contribuyentes es muy favorable. 

 
Respecto al control del RISE, su cumplimiento y legalidad, recomendó la base legal y 

confirmó la responsabilidad máxima de la autoridad del SRI de llevar un proceso transparente, 

justo y legal. Así las opiniones del especialista constituyeron, no solo apreciaciones sobre el 
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comportamiento del RISE, sino además y de manera muy importante, orientaciones en la 

búsqueda y estudio de la documentación legal, investigativa y de análisis sobre el tema, lo cual 

se refleja en gran parte de los resultados que se exponen en esta tesis y por otra parte su 

declaración en virtud de la importancia del estudio del tema, como vía de difundir la cultura 

tributaria. 

 
De esta forma en el capítulo se han abordado, además de la metodología seguida en la 

investigación, los amplios resultados del análisis documental, que al contrastar las fuentes de 

tablas y figuras con las referencias bibliográficas de la obra, se constatan la valía y oficialidad 

de los documentos. 

 
Con la revisión se logró obtener información acerca de la participación de los 

contribuyentes y del sector informal en la modalidad del RISE; también se estableció un 

vínculo del comportamiento del RISE con los indicadores laborales y del PIB y se mostró la 

dinámica de participación y valores del RISE por provincias, zonas y actividades económicas. 

 
De modo contrario se muestran los contribuyentes que los mayores porcentajes 

corresponden en orden, a Perú y Ecuador, quedando México con un valor porcentual menor. 

No obstante, todos los países sobre niveles semejantes. 
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CAPÍTULO IV 

INFORME FINAL 

Como resultado del proceso investigativo se puede afirmar, que la información 

compilada y procesada, en el marco del sistema tributario y desde la comprensión de la política 

fiscal, posibilitó configurar el análisis de diferentes datos, inclusive indicadores, que exponen 

las generalidades del período en estudio, 2014 al 2018, con respecto al tipo de impuesto de 

Régimen Impositivo Simplificado (RIS) que en el contexto de Ecuador asume la denominación 

de Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano (RISE) y que se caracteriza por ser una 

modalidad simple y beneficiosa para los emprendimientos de bajas capacidades financieras. 

 
Una información de interés trata la comparación de Ecuador con otros dos países de la 

región latinoamericana, México y Perú, de la que se pudo constatar la importancia de 

participación en la economía tanto del sector informal como de la modalidad del Régimen 

Impositivo Simplificado en los tres países; además la consideración de que este régimen 

impositivo representa una alternativa favorable. 

 
En otro orden se estableció cierto análisis en vínculo con el comportamiento de las tasas 

de empleo, sub-empleo y desempleo y con el indicador Producto Interno Bruto. En el caso de 

las primeras no se aprecia una relación directamente proporcional, es decir, la tendencia al 

crecimiento de la participación del RISE en el sistema tributario no se corresponde con el 

comportamiento desfavorable de dichas tasas laborales. Sin embargo, con relación al PIB se 

verifica una tendencia a la mejor representación del RISE en este, con porcentajes que 

aumentan de 13, 0 por ciento en el 2014 a 13,7 por ciento en el año 2015. 

 
Se realizó asimismo, una contrastación entre el Impuesto al valor agregado (IVA), el 

Impuesto a la renta (IR) y el Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano (RISE), de lo que 

se aprecia que las recaudaciones en todos los casos crecieron en el período 2014-2018 y que el 

RISE, aunque con menor representatividad muestra un crecimiento del 16,7 por ciento en el 

año 2018 con respecto al 2014. 



64  

También se analizó que en la economía de las provincias Pichincha, Guayas, Manabí, 

Azuay y El Oro, ocupan un importante lugar las recaudaciones del RISE, ya que estos 

territorios reúnen el 62, 6 por ciento de participación en dichas recaudaciones. 

 
En interés de una desagregación más objetiva se seleccionó información ofrecida por 

el SRI al nivel de zonas, las cuales se identifican específicamente con el detalle de los territorios 

que pertenecen a cada una de las nueve zonas. 

 
Se destacan así las zonas 4, 8 y 1: Manabí, Santo Domingo de los Tsáchilas; Guayas; 

y, Carchi, Esmeraldas, Imbabura y Sucumbíos; con notables crecimientos en la 

representatividad de participación de los contribuyentes del RISE. Igualmente, las zonas 4, 7 y 

9 aunque registran menores volúmenes de contribuyentes, crecieron en el período en 88, 2; 

91,8 y 119,7 por ciento; y en general todas las zonas experimentaron incrementos porcentuales 

por encima de 50 puntos respecto a la participación de contribuyentes RISE. 

 
Las actividades más favorecidas con el crecimiento del número de contribuyente ente 

inicios y finales del período 2014-2018 fueron la Construcción (437,2 %); la Industria 

Manufacturera (119,6%) y la de Alojamiento y de servicios de comidas (102,0). De manera 

general, las zonas 4, 8 y 9 son las de mayor incorporación de sujetos pasivos a la alternativa 

del RISE en todas las actividades económicas y se añaden las zonas 1, 3 y 5 en la actividad 

económica de Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca; y en la Industria manufacturera las 

zonas 1, 3 y 6; comportamientos todos derivados de las características económicas de los 

territorios por los que se conforman las zonas. 

 
Como se aprecia de forma resumida, es innegable que la participación del RISE en 

Ecuador experimenta un impacto favorable sobre la economía, de modo que es preciso abordar 

en vínculo con estos resultados, el irrevocable requerimiento de establecer medidas que 

fortalezcan la gestión tributaria para el efectivo incremento de las recaudaciones, importante 

partida de los ingresos al presupuesto cuyo destino ha de ser el gasto público en acciones de 

desarrollo, que como se plantea de Reyes (2009) en el segundo capítulo de esta tesis: 

 
Los conceptos centrales del desarrollo humano enfatizan el carácter más específico en 

cuanto a características que ese desarrollo debe tener (…) De allí que se reconozcan 

cuatro vínculos fundamentales entre crecimiento económico y la consecución de 
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procesos de desarrollo sustentable (ecológico) y sostenible (más en cuanto a la 

permanencia económica y social) (Reyes, 2009, p.138). 

 
En consonancia es prioridad para esos fines, el desarrollo de una cultura tributaria, 

desde formas de concientización que preserven la observancia de las regulaciones sobre 

actitudes de carácter ético de los contribuyentes, administraciones tributarias y direcciones del 

poder político y económico. 

 
Al tener en cuenta las ventajas del RISE, indica ser una alternativa atractiva que se 

asume cada vez más por las microempresas y aquellas pequeñas y medianas empresas, que en 

cumplimiento de las condicionantes requeridas se acogen a la modalidad; en la medida que 

también el sector empresarial va mostrando una inclinación al predominio de las MIPYMEs. 

 
En ese sentido, se encuentran las metas que se ha planteado el Servicio de Rentas 

Internas en Ecuador para este año 2020, las cuales deben ser reconsideradas pasado el 

lamentable escenario epidemiológico actual en el país y en el mundo. Estas metas proyectan 

acciones, que en general consisten en, la persuasión al cumplimiento y el control de 

regulaciones y procedimientos. 

 
Se trata, en resumen, de convenir hacia el desarrollo social, ante todo, por la justeza de 

una distribución equitativa de las riquezas entre todos los conciudadanos; de ahí la opinión del 

especialista entrevistado en ocasión de este estudio, al cual le atribuyó gran importancia como 

fomento de la cultura tributaria. 
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CONCLUSIONES 
 
 

Las conclusiones del estudio “ANÁLISIS DEL IMPACTO DE RISE EN LA 

ECONOMIA ECUATORIANA DURANTE LOS AÑOS 2014-2018” se evidencia en la 

significativa generación de empleo para las personas que laboran en la informalidad y por ende 

su aporte importante en el PIB de Ecuador 

 

Asociado a la concepción de la presente investigación se sintetizan los siguientes 

aspectos: 

1. Existen importantes estudios sobre el régimen simplificado a escala nacional e 

internacional, especialmente en la Región. Dentro de los referentes teóricos destaca la 

Teoría Institucional, Tributaria entre las más importantes. La normativa se encuentra 

en la Ley de Régimen Tributario Interno con su respectivo Reglamento de aplicación. 

 
2. El comportamiento del RISE frente a otros tributos en el Ecuador se ha visto 

incrementado en el número de contribuyentes hasta el 2018, a excepción del 2015 

motivado por la baja en los precios del petróleo que afectó al consumo a nivel general. 

Para acogerse a este Régimen es fundamental que el Contribuyente no supere las ventas 

anuales de sesenta mil dólares al año y se mantenga con diez empleados enrolados. La 

Contribución del RISE se fija en cuotas mensuales y equivale a la simplificación del 

pago y con exoneración declaración de Impuesto al Valor Agregado e Impuesto a la 

Renta, los mismos que constituyen los dos impuestos de mayor ingreso para las arcas 

del Estado. 

 
3. La aparición del régimen simplificado tributario de América latina data de los finales 

de los años 90 en el caso de México) Régimen especial de pequeños contribuyentes, en 

Brasil (Sistema Integrado de Pago de impuesto y contribuciones) y Perú (Régimen 

Único Simplificado), para Ecuador fue implementado con éxito en el año 2008 con el 

nombre Régimen Impositivo Simplificado Ecuatoriano RISE, a pesar de que sus 

primeros intentos por instaurarlo coincide con la década inicialmente mencionada. Y 

sin duda alguna ha mejorado la cultura tributaria en todos los países de la región que lo 

han implementado. 
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4. En cuanto al periodo de estudio 2014- 2018 en los valores y el número de aportantes el 

2015 representó un año de disminución los precios del barril del petróleo que ocasionó 

la disminución en el consumo de los hogares ecuatorianos. Para el 2016 se evidencia 

un pequeño incremento superado en el 2017 por el cambio de gobierno quien, apoyó la 

reducción de tributos en favor de la generación de empleo y del crecimiento de las 

unidades económicas. 

 
5. Las zonas de planificación tributarias fueron clasificadas por la SENPLADES en 

coordinación la Administración Tributaria, las zonas que más crecimiento en 

contribuyentes evidencia son santo domingo con la zona 4 (Manabí, Santo Domingo de 

los Tsáchilas) seguida de la zona 8 (Guayas) y finalmente zona 1 (Carchi, Esmeraldas 

Imbabura y Sucumbíos). En tanto, que los resultados por provincias favorecen a 

Pichincha, seguido de Guayas y luego Manabí. Entre las actividades sobresalientes 

dentro de este régimen son Construcción, industrias manufactureras y las de 

alojamiento y de servicios de comida. 
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RECOMENDACIONES 
 
 

1. Ecuador debe a través de la Administración Tributaria promover incentivos para 

mantener a los contribuyentes RISE ya que al momento actual se encuentran 

desmotivados por la crisis económica evidente desde el 2019 y afectada por la 

pandemia COVID. 

2. Fortalecer y retomar las principales fuentes de difusión con las instituciones educativas 

de la primaria, secundaria y universidad en la emisión de folletos y textos educativos 

con el fin de difundir la cultura tributaria en los estudiantes desde temprana edad, así 

también en los colegios, en el Bachilleratos y tercer nivel acercarlos a la cultura 

tributaria y fomentar una conciencia empoderada de tributación para acogerse a la 

formalidad de las actividades y de esta manera sostener a largo plazo las recaudaciones 

fiscales. 
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ANEXOS 

Anexo 1. Cuotas RISE vigentes años 2014 – 2016; 2017 – 2019 
 
 

CATEGORÍAS 2014 – 2016 
 1 2 3 4 5 6 7 
INGRESOS ANUALES 0 – 

5.000 
5.001 – 
10.000 

10.001 – 
20.000 

20.001 – 
30.000 

30.001 – 
40.000 

40.001 – 
50.000 

50.001 – 
60.000 

PROMEDIO DE 
INGRESOS 

0 – 
417 

417 – 833 833 – 
1.667 

1.667 – 
2.500 

2.500 – 
3.333 

3.333 – 
4.167 

4.167 – 
5.000 

ACTIVIDADES 
COMERCIO 1,32 3,96 7,92 14,52 21.48 26,40 34,32 
SERVICIOS 3,96 21,12 42,24 79,20 130.24 172,93 237,61 
MANUFATURA 1,32 6,61 13,20 23,77 35.79 42,24 59,41 
CONSTRUCCIÓN 3,96 14,52 30,36 56,76 87.31 125,41 178,21 
HOTELES Y 
RESTAURANTES 

6,61 25,08 50,17 87,12 150.28 190,09 240,25 

TRANSPORTE 1,32 2,64 3,96 5,28 18.60 35,64 64,68 
AGRÍCOLAS 1,32 2,64 3,96 6,61 11.45 15,84 19,81 
MINAS Y CANTERAS 1,32 2,64 3,96 6,61 11.45 15,84 19,81 
ACTIVIDADES 
2017 – 2019 

COMERCIO 1.43 4.29 8.59 15.74 21.48 28.62 37.21 
SERVICIOS 4.29 22.90 45.80 85.87 130.24 187.49 257.62 
MANOFATURA 1.43 7.17 14.31 25.77 35.79 45.80 64.41 
CONSTRUCCIÓN 4.29 15.74 32.92 61.54 87.31 135.97 193.22 
HOTELES Y 
RESTAURANTES 

7.17 27.19 54.39 94.46 150.28 206.10 260.48 

TRANSPORTE 1.43 2.86 4.29 5.72 18.60 38.64 70.13 
AGRÍCOLAS 1.43 2.86 4.29 7.17 11.45 17.17 21.48 
MINAS Y CANTERAS 1.43 2.86 4.29 7.17 11.45 17.17 21.48 

Fuente: Información RISE; SRI d., 2017 
Elaborado por: Sagñay, (2020) 
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Anexo 2. Resoluciones NAC-DGERCGC16-00000509 del 21 de diciembre de 2016 y 

NAC-DGERCGC19-00000064 del 18 de diciembre de 2019 

 
• Resolución NAC-DGERCGC16-00000509 del 21 de diciembre de 2016 
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Fuente: SRI b., 2016. Recuperado de: https://www.sri.gob.ec 
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• Resolución NAC-DGERCGC19-00000064 del 18 de diciembre de 2019. 
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Anexo 3. Documento. Preguntas frecuentes. Servicio de Rentas Internas 
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Anexo 4. Marco legal del régimen simplificado ecuatoriano 
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Anexo 5.- División territorial de las zonas. Ecuador 
 
 

Fuente: SENPLADES y SRI. Recuperado de: https://www.sri.gob.ec/web/guest/devolucion-del- 

impuesto-a-la-renta-retenido-a-no-residentes 
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Anexo 6. Número de contribuyentes del RISE según provincias. Ecuador, 2014-2018 
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Anexo 7. Recaudaciones del RISE según provincias. Ecuador, 2014-2020 
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Anexo 8. Número de contribuyentes del RISE por actividad económica en la Zona 1. 
Ecuador, 2014-2018 
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Anexo 9. Entrevista 
 
 

UNIVERSIDAD LAICA “VICENTE ROCAFUERTE” 

DE GUAYAQUIL 

 
ENTREVISTA A ESPECIALISTA 

 
 
Guía de entrevista 

1. Presentación y objetivo: En interés de la investigación que se realiza, en opción al título 

de Economista sobre el tema Análisis del impacto del RISE en la economía ecuatoriana 

en los años 2014-2018, se solicita amablemente su colaboración para contar con 

criterios técnicos y oportunos que serán de gran utilidad. Le agradecemos 

anticipadamente su segura atención. 

Objetivo: Indagar sobre el comportamiento del contribuyente RISE en Ecuador. 
 

2. Aspectos a tratar: 
 

• Apreciación sobre el comportamiento de los contribuyentes del RISE en el país, 

general y en las particularidades de las zonas (según SENPLADES y SRI) 

• Ventajas del RISE para los contribuyentes informales 
 

• Control que ejerce la Administración Tributaria sobre los contribuyentes del RISE 

(transparencia de la evidencia respecto a la participación de los segmentos 

establecidos y no otros) 

3. Sobre la pertinencia del estudio 
 

4. Agradecimientos 


